
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

05.10.2024 -05.10.2024 -
05.16.202405.16.2024

№18 (1378)№18 (1378)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPERAMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

 
RUSAI NORI, KAD KARAS 
BAIGTŲSI, O PUTINAS BŪTŲ 
PAKEISTAS    

10 PSL. 

LIETUVIŲ VAROMOJI 
JĖGA – NEAPYKANTA  

22  PSL. 

NEPAMIRŠTAMAS PAVASARIO 
NUOTYKIS – KELIONĖ 
AUTOMOBILIU GĖLIŲ KELIU  

18  PSL. 

GEGUŽĖS 12-ĄJĄ GEGUŽĖS 12-ĄJĄ ––  
REFERENDUMAS DĖL  REFERENDUMAS DĖL  
PILIETYBĖS IŠSAUGOJIMOPILIETYBĖS IŠSAUGOJIMO



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4-5 Lietuvos pilietybės išsaugojimo mitai ir faktai

6  Mirė Š.Korėjos propagandistas ir asmenybės kulto sumanytojas 

 Vakarų Europos universitetuose daugėja propalestinietiškų  

 studentų demonstracijų

8  Atėjo laikas atlaisvinti antrankius, kuriuos uždėjome Zelenskiui 

10  Rusai nori, kad karas baigtųsi, o Putinas būtų pakeistas 

12  Šleivapėdystė ir šleivojimas – skirtingi dalykai

13  Alergijos ir astma: ar jums gali padėti akupunktūra? 

14  Buldozeriu stumiamas nereikalingas referendumas

18  Lietuvių varomoji jėga – neapykanta 

20  Kaip pagerinti savo psichologinę sveikatą? 

22  Nepamirštamas pavasario nuotykis – kelionė automobiliu  

 gėlių keliu

24-25 Pilietybės išsaugojimo klausimas yra aktualesnis  

 Lietuvoje gyvenantiems piliečiams

26  Lietuviški renginiai

28  Renginių gidas Čikagoje

30  Orai

 Horoskopas

Praėjusios savaitės klausimas: 
Taip
Ne Ar balsuosite referendume

dėl pilietybės išsaugojimo?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA

Taip  55 %   Ne 45 %

55 %
45 %

AR PRIEŠ VASARĄ KEIČIATE 
MITYBOS/FIZINIO AKTYVUMO 

ĮPROČIUS?

4, 5  psl.4, 5  psl. 14,16 psl.14,16 psl.

12  psl.12  psl.

6 psl.6 psl. 8, 10  psl.8, 10  psl.

24, 25  psl. 24, 25  psl. 

20  psl.20  psl.

22 psl.22 psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
18 [1378] 05.10.2024 – 05.16.2024

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

37
8]

 0
5.

10
.2

02
4 

– 
05

.1
6.

20
24

Dviratininkė Edita Pučinskaitė balsavo Italijoje
Paštu atkeliaujantys balsavimo biu-

leteniai ir žymėjimo pavyzdys

Balsavimas Romoje
 Gegužės 12 d. vyksiantis referendumas dėl Lietuvos 

Respublikos Konstitucijos 12 straipsnio pakeitimo (gimimu 
gautos Lietuvos pilietybės išsaugojimo) visuomenėje ir viešo-
joje erdvėje sukelia diskusijas, kurių metu kai kuriuos išsako-
mus teiginius derėtų įvardyti kaip neatitinkančius realybės ar 
iliuzijas. Peržvelkime dažniausiai minimus dalykus ir pasvars-
tykime, kaip yra iš tiesų.

Iliuzija nr. 1. Referendumas aktualus tik iš Lietuvos išva-
žiavusiems jos piliečiams, o gyvenantiesiems Lietuvoje ir 
nesiruošiantiems iš jos išvykti jis visiškai nesvarbus.

Realybė: Jau dabar yra vienuolika Lietuvos Respublikos (LR) 
pilietybės įstatymo išimčių, kai užsienyje gyvenantys LR pilie-
čiai gali turėti kelias pilietybes. Pavyzdžiui, diasporoje gyve-
nančio LR piliečio vaikai ir anūkai gali išsaugoti Lietuvos pilie-
tybę pagal 1-ąją ir 11-ąją išimtį, kai LR pilietybė ir kitos šalies 
pilietybė įgyjama gimimu arba iki 18 metų.

Skamba paradoksaliai, tačiau Lietuvos pilietybės išsaugoji-
mas nėra „garantuotas“ būtent tiems, kurių abu tėvai yra LR 
piliečiai, gimę ir gyvenantys Lietuvoje. Jeigu tokie Lietuvoje 
gimę asmenys kada nors išvyktų studijuoti ar gyventi į užsienį 
ir dėl kokių nors priežasčių turėtų priimti kitos šalies pilietybę, 
LR pilietybės jie neišsaugotų. Jie atsidurs tokioje pat padėtyje, 
kaip ir šiuo metu diasporoje esantys pirmos kartos emigran-
tai, kurie gimė ir augo Lietuvoje. Labai dažnai gyvenantieji už-
sienyje sako: „Atvykau trumpam, net neplanavau čia pasilikti“, 
bet gyvenimas sudėsto savaip. Taip gali atsitikti netgi tiems, 
kurie tvirtai įsitikinę, kad jų vaikai visada gyvens Lietuvoje.

Vertinant statistiškai, būtent Lietuvoje gyvenantiesiems re-
ferendumo pergalė (ir gimimu gautos LR pilietybės išsaugo-
jimas) yra aktualus dalykas, nes ten Lietuvos piliečių yra ab-
soliuti dauguma, palyginti su diasporoje gyvenančių pirmos 
emigracijos kartos LR piliečių kiekiu.

Iliuzija nr. 2. Kitos šalies pilietybę nori priimti tik tie LR 
piliečiai, kurie nemyli Lietuvos.

Realybė: Priežastys, kodėl susiklosto situacija, kad išvykęs 
iš Lietuvos jos pilietis svarsto apie kitos šalies pilietybės priė-
mimą, yra skirtingos. Dažniausiai jos iškyla dėl to asmens re-
alizacijos galimybių ar yra buitinio pobūdžio, nes įvairiose ša-
lyse skirtingi reikalavimai. Štai kelios iš tokių priežasčių: netu-
rėdamas gyvenamosios šalies pilietybės žmogus negali gauti 
banko paskolos, sunkiau gauna finansinę paramą studijoms, 
sveikatos paslaugas, turi mažiau socialinių garantijų, pavyz-
džiui, netekęs darbingumo. Mokslininkams aktualu, kad gy-
venamosios šalies pilietybės turėjimas leidžia pretenduoti į 

tyrimų stipendijas. Kai kur tik tos šalies piliečiai gali dirbti tam 
tikrus darbus – būti mokytojais, valstybės tarnautojais ar net-
gi statybininkais, jei jie dirba, pavyzdžiui, kariniame objekte.

Sportininkai, norintys siekti sportinių aukštumų ir dalyvauti 
gyvenamosios šalies nacionalinėje rinktinėje, privalo turėti tos 
šalies pilietybę. Jeigu jie tokie geri sportininkai, kodėl gi ne-
atstovauja Lietuvai? Meilė Lietuvai vėl niekuo dėta, bet galbūt 
būtent ta sporto šaka nėra taip išvystyta tėvynėje. Pavyzdžiui, 
2024 m. duomenimis, pasauliniame suaugusiųjų moterų tin-
klinio reitinge Italija yra penktoje vietoje iš 74, Lietuvos šiame 
sąraše netgi nėra. Tad kai Italijoje gyvenanti tinklininkė Indrė 
Sorokaitė, aukščiausio lygio žaidėja, buvo pakviesta į naciona-
linę šalies rinktinę, 2013 m. jai teko pasirinkti priimti Italijos pi-
lietybę, taip netenkant Lietuvos pilietybės.

Iliuzija nr. 3. LR piliečio pasas užsienyje gyvenantiesiems 
LR piliečiams yra nesvarbi popierinė knygelė.

Realybė: Patirtis, kai iš tavęs atima gimimu įgytą LR piliety-
bę, daugeliui yra itin skausminga. Apima neteisybės jausmas 
– kodėl iš to, kuris moka lietuvių kalbą, išmano šalies istoriją, 
kultūrą, atimama jo gimimu gauta pilietybė, o į Lietuvą atvy-
kusiems svetimšaliams ji suteikiama, nors jų ryšys su Lietuva 
nėra toks stiprus?

Užsienio reikalų ministerijos (URM) 2023 m. atlikta diasporos 
apklausa liudija, kad lietuvybė (tautinė tapatybė) svarbi 91 proc. 
apklaustųjų, įvardijant lietuvybės ženklus, antroje vietoje, po 
lietuvių kalbos mokėjimo, minima Lietuvos pilietybė (72 proc.).

Iliuzija nr. 4. LR piliečiai gali būti tik tie, kurie gyvena 
Lietuvoje.

Realybė: Ar tokia nuomonė neprimena sovietmečio, kai iš-
vykusieji iš šalies buvo laikomi išdavikais? Šiais laikais laisvai 
judėti po pasaulį, ten dirbti ir gyventi gali kiekvienas. Tokią tei-
sę numato LR Konstitucija. Jaunimas ypač nori išbandyti save 
studijuodamas ar darydamas karjerą užsienyje. Po pasaulinės 
pandemijos išpopuliarėjus idėjai „darbas iš namų“, žmonės su-
prato galintys dirbti vienoje šalyje, o gyventi kitoje. Dėl to, kad 
darbo jėga, kaip nekvalifikuoti darbuotojai, taip ir aukšto lygio 
profesionalūs specialistai, gali judėti laisvai. Valstybės šiuolai-
kiniame pasaulyje rūpinasi „išsaugoti“ savo piliečius, nes būtų 
apmaudu „atiduoti“ juos kitoms šalims.

Iliuzija nr. 5. Išvažiavo iš Lietuvos, vadinasi, Lietuvos gero-
vė jiems nerūpi, taigi ir Lietuvos pilietybės jiems nereikia!

Realybė: URM rengtoje 2023 m. apklausoje net 70 proc. di-
asporos atstovų sakė prisidedantys prie gerovės Lietuvoje kū-
rimo. Iš jų 38 proc. skatina turistines keliones į Lietuvą, 33 proc. 

Referendumas 2024

Lietuvos pilietybės išsaugojimo mitai ir 
faktai

finansiškai remia Lietuvoje gyvenančius artimuosius, 13 proc. 
tarpininkauja padėdami užmegzti kontaktus tarp Lietuvos ir 
užsienio šalių, 12 proc. teigia dalyvavę labdaros ir paramos pro-
gramų veiklose Lietuvoje per pastaruosius 12 mėnesių, 9 proc. 
konsultuoja Lietuvos įmones, organizacijas ar asmenis, 8 proc. 
yra investavę Lietuvoje ar čia įkūrę savo verslą.

Pasak banko „Revolut“ atstovų, 2021 m. užsienyje gyvenan-
tys lietuviai į Lietuvą pervedė 691 mln. eurų, 2022 m. – dau-
giau nei 1 mlrd. eurų (palyginimui – 2022 m. LR biudžete buvo 
suplanuota pensijoms skirti 4,3 mlrd. eurų). 2023 m. piniginės 
perlaidos iš užsienio į Lietuvą sudarė 701 mln. eurų, tai prilygs-
ta 1 proc. Lietuvos BVP.

Iliuzija nr. 6. Užsienyje gyvenantiems LR piliečiams nerei-
kalinga Lietuvos pilietybė, nes jie vis tiek negrįš į Lietuvą.

Realybė: Statistika rodo, kad ketvirtus metus į Lietuvą grįž-
ta daugiau, nei išvyksta. Per paskutinius 4 metus grįžo ir pa-
siliko 24 500 LR piliečių. Be to, URM atliktoje pasaulio lietuvių 
apklausoje 20 proc. dalyvių nurodė numatę apytiksles grįži-
mo į Lietuvą datas (2022 m. – 16 proc.), dar 59 proc. neatmeta 
grįžimo į Lietuvą galimybės (2022 m. – 56 proc.). Beje, suma-
žėjo ir neplanuojančiųjų grįžti – jie sudarė 21 proc. apklaus-
tųjų (2022 m. – 28 proc.). LR pilietybės turėjimas – neabejo-
tinai svarbus dalykas svarstantiems, kokioje šalyje gyventi, o 
pilietybės neturėjimas, atvirkščiai, sukelia daug barjerų atvyk-
ti gyventi į Lietuvą.

Pagrindinė priežastis, kodėl išvykusieji neplanuoja grįžti – už-
sienyje susikurtas gyvenimas. Tačiau būtų naivu manyti, kad 
fiziškai Lietuvoje negyvenantis LR pilietis neteikia naudos ša-
liai ar jos ekonomikai. Užsienyje gyvenantieji prisideda ne tik 
savo artimiesiems skirtomis piniginėmis perlaidomis, bet pri-
traukia investicijų, kuria ir plėtoja Lietuvos verslo ryšius su ki-
tomis šalimis.

Iliuzija nr. 7. Jeigu referendumui bus pritarta, LR piliety-
bę galės atkurti žydų kilmės asmenys, išvykę iš Lietuvos 
iki 1940 m., ir jiems reikės mokėti kompensacijas už pra-
rastą nekilnojamąjį turtą.

Realybė: Referendumas šiuo klausimu nieko nepakeis. Jau 
dabar pagal Pilietybės įstatymo išimtį iki 1940 m. iš Lietuvos iš-
vykę litvakai turi galimybę išsaugoti LR pilietybę iki trečios kar-
tos. Dėl kompensacijos už prarastą nekilnojamąjį turtą susitar-
ta jau 2011 m., tad jokių naujų kompensacijų nebūtų mokama.



5

,,Čikagos Aidas” №
18 [1378] 05.10.2024 – 05.16.2024

REK
LA

M
A

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 
Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS, GYVYBĖS DRAUDIMAI

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax
708-974-4421

Mobilus
708-369-8602

www.healthonerus.com

AUTOMOBILIŲ, NAMŲ 
IR VERSLO DRAUDIMAI 

Blasavimas Kipre

Iliuzija nr. 8. Jeigu referendumui bus pritarta, tada 
ir Lietuvos, ir Lenkijos pilietybes turintys asmenys pa-
skelbs Vilnijos krašto autonomiją ir galiausiai atsiskirs 
nuo Lietuvos, prisijungdami prie Lenkijos. Tai gali atsi-
tikti ir tuo atveju, jei LR prezidentu išrinks ir Lenkijos pi-
lietybę turintį asmenį.

Realybė: Šį argumentą pateikiantys asmenys remiasi emo-
cijomis grįstais teiginiais apie milžinišką grėsmę, tačiau re-
aliai negali įvardyti, kaip toks scenarijus, bent jau teoriškai, 
būtų įgyvendintas. Manipuliuojant baimėmis lengva val-
dyti žmones ir paveikti jų nuomones, ypač jeigu paliečia-
ma Lietuvos sostinės tema. Jau dabar Lietuvoje gimę lenkų 
tautinės mažumos atstovai turi LR pilietybę, o LR pilietybės 
įstatyme egzistuoja 11 išimčių, kurios leidžia turėti Lietuvos 
ir kitos šalies pilietybę. Teisinės procedūros, kad Lenkijos ir 
Lietuvos pilietis galėtų keisti Lietuvos teritoriją, netgi neeg-
zistuoja. Seimo nariu ar LR prezidentu nei dabar, nei laimėjus 
referendumą negalės tapti kelias pilietybes turintis asmuo.

Iliuzija nr. 9. Jeigu referendumui bus pritarta, Lietuvos 
ir kitos valstybės pilietybę turintis asmuo gali kandida-
tuoti į Seimą, būti prezidentu, rinkti Lietuvos valdžią ir 
spręsti visos valstybės likimą.

Realybė: Referendumas su šiais klausimais visiškai nesu-
sijęs ir jiems įtakos neturės. Pagal LR Konstituciją, Seimo na-
riu ar prezidentu renkamas asmuo gali turėti tik LR pilietybę. 
Jau dabar, pagal įstatymus, Lietuvoje gyvenantys LR pilie-
čiai, turintys ir kitos šalies pilietybę, gali balsuoti LR Seimo, 
prezidento ir savivaldos rinkimuose. Užsienyje gyvenantys 
LR piliečiai, nepriklausomai kiek pilietybių turi, nedalyvauja 
Lietuvos savivaldos rinkimuose, tačiau renka LR prezidentą, 
o Seimo rinkimuose renka Pasaulio lietuvių apygardos at-
stovą – 1 iš 141 Seimo narių.

Užsienio valstybių piliečiai Lietuvoje deklaravę gyvenamą-
ją vietą, gali balsuoti Lietuvos savivaldos rinkimuose, bet ne 
rinkti LR Seimą ar prezidentą.

Iliuzija nr. 10. Lietuvai nebus jokios naudos, jei užsienyje 
gyvenantys LR piliečiai turės ir kitos valstybės pilietybę.

Realybė: Kokią naudą Lietuvai gali teikti jos pilietis, turin-
tis ir kitos valstybės pilietybę, liudija JAV pavyzdys. Jeigu gy-
vendamas JAV nesi šalies pilietis, negali rinkti kongreso na-
rių ir daryti įtakos politiniams sprendimams, ir atvirkščiai – 
jeigu esi rinkėjas, tada gali rašyti laiškus, reikalauti, kad kon-
gresmenai atstovautų vienai ar kitai pozicijai. Tai, kad šių 
metų balandžio mėnesį JAV kongresas nusprendė suteikti 
Ukrainai milžinišką paramą, – vienas iš įrodymų, jog būti rin-
kėju yra naudinga, nes daug lietuvių rašė laiškus savo kon-
gresmenams. Kas būtų, jeigu tokios pagalbos reiktų Lietuvai?

Iliuzija nr. 11. Jeigu į Lietuvą grįš tie, kurie turi Lietuvos 
ir kitos šalies pilietybę, jie taps našta „Sodrai“, nes Lietuva 
turės mokėti jiems pensiją.

Realybė: Nesvarbu, kur asmuo gyvena, pensiją mokės ta 
šalis, kurioje dirbdamas asmuo ją „užsidirbo“.

Iliuzija nr. 12. Referendumas iš anksto užprogramuotas 
nesėkmei, nes aukšta balsavimo kartelė, todėl aš neisiu 
balsuoti, mano balsas nieko nelemia.

Realybė: 2019 m. referendume dėl pilietybės išsaugojimo 
1 mln. LR piliečių Lietuvoje ir užsienyje pasisakė „už“, iki per-
galės pritrūko apie 250–300 tūkst. balsų. Svarbus kiekvienas 
balsas! Galbūt referendumo rezultatą nulems būtent tas, ku-
ris šią akimirką skaito šias eilutes. Balsavimo biuletenyje ne-
minimas „gimimu gautos pilietybės išsaugojimas“, o klausia-
ma apie Konstitucijos 12 straipsnio pakeitimą. Tokios dauge-
liui neaiškios sakinio formuluotės priežastis – tam tikri teisi-
niai reikalavimai, kuriuos ji turi atitikti.

Belieka įsidėmėti – pritarti LR Konstitucijos 12 straipsnio 
pakeitimui reiškia norėti išsaugoti gimimu gautą pilietybę, 
tad biuletenyje kryžiuką reikia žymėti prie žodžio „Taip“. Jeigu 
tam nepritari – kryžiuką reikia dėti prie žodžio „Ne“.

Jolita Zykutė, projektas „Pasaulio Lietuva“  



6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

37
8]

 0
5.

10
.2

02
4 

– 
05

.1
6.

20
24

Trečiadienį valstybinė žiniasklaida pranešė, kad mirė bu-
vęs Šiaurės Korėjos propagandos vadovas, laikomas valdan-
čiąją Kimų dinastiją supančio asmenybės kulto sumanytoju, 
šalies lyderis Kim Jong Unas nusifotografavo prie jo karsto.

Kim Ki Namas mirė antradienį dėl senatvės ir „daugelio or-
ganų disfunkcijos“, nuo 2022 m. jis buvo gydomas ligoni-
nėje, pranešė valstybinė Šiaurės Korėjos naujienų agentūra 
KCNA. Jam buvo 94 metai. 

Ankstų trečiadienio rytą Kim Jong Unas apsilankė laido-
tuvių salėje ir tyliai pagerbė velionį bei apžvelgė karstą su 
„karčiu sielvartu dėl revoliucionieriaus veterano, be galo iš-
tikimo“ režimui, netekties, pranešė KCNA ir pridūrė, kad prie 
velionio karsto buvo padėtas vainikas nuo Kim Jong Uno.  

Labiausiai Kim Ki Namas buvo žinomas kaip svarbaus 
Šiaurės Korėjos propagandos departamento vadovas. 
Praėjusio amžiaus aštuntąjį dešimtmetį jis vadovavo oficia-
liam Pchenjano ruporui – laikraščiui „Rodong Sinmun“, tei-
gia Šiaurės Korėja.

Jis laikomas Kimų dinastijos kulto sumanytoju, Pchenjano 
valstybinė žiniasklaida trečiadienį apibūdino jį kaip „mūsų 
partijos ir revoliucijos veteraną, didelio prestižo teoretiką ir 
iškilų politinį veikėją“. 

„Rodong Sinmun“ paskelbtoje nuotraukoje matyti, kaip 

tamsią eilutę vilkintis Kim Jong Unas atiduoda pagarbą kartu 
su aukšto rango partijos ir kariuomenės pareigūnais prie gėlė-
mis išpuoštos pakylos. Kitoje nuotraukoje Kim Jong Unas ma-
tomas nusilenkiantis prie karsto, kariškas uniformas vilkintys 
asmenys groja muzikos instrumentais, įskaitant saksofonus. 

Jau trys Kim Il Sungo pradėtos Kimų dinastijos kartos gele-
žiniu kumščiu valdo nuskurdusią izoliuotą šalį, kurioje puo-
selėjamas visuotinis asmenybės kultas. 2015 m. valstybinės 
žiniasklaidos paskelbtuose vaizduose tuo metu 80 metų Kim 
Ki Namas buvo matomas uoliai kažką užsirašantis priešais 
daugiau nei 50 metų jaunesnį Kim Jong Uną.

Šiaurės Korėjos Goebbelsas 
Kim Ki Namas „yra Paulo Josepho Goebbelso atitikmuo 

Šiaurės Korėjoje“, naujienų agentūrai AFP sakė Ahn Chan-
ilas, tyrėju tapęs dezertyras, vadovaujantis Pasaulio Šiaurės 
Korėjos tyrimų institutui, palyginęs Kim Ki Namą su liūdnai 
pagarsėjusiu svarbiausiu nacių propagandistu. Jo teigimu, 
visa Kimų dinastijos propagandos ir agitacijos strategija gimė 
Kim Ki Namo galvoje. 

Praėjusio dešimtmečio pabaigoje šio svarbiausio propa-
gandisto vaidmuo galiausiai buvo perduotas įtakingai Kim 
Jong Uno seseriai Kim Yo Jong. Seulo teigimu, ji tapo aukšto 

rango veikėja propagandos skyriuje 2018 metais. 
2005 m. Kim Ki Namas vadovavo Šiaurės Korėjos delegaci-

jai, kuri lankėsi Pietų Korėjos nacionalinėse kapinėse ir pager-
bė per Korėjos karą žuvusius karius. Tuo metu abiejų Korėjų 
santykiai buvo geresni. 2009 m. jis vadovavo Šiaurės Korėjos 
delegacijai, atvykusiai į Pietų Korėją dalyvauti buvusio prezi-
dento Kim Dae-jungo laidotuvėse. Šis savo ruožtu 2000 m. 
su istoriniu vizitu lankėsi Pchenjane, susitiko su Kim Jong Ilu, 
dabartinio lyderio Kim Jong Uno pirmtaku ir tėvu. Per vizitą 
Seule 2009 m. Kim Ki Namas susitiko su tuometiniu Seulo 
prezidentu Lee Myung-baku. 

Pastaruoju metu abiejų Korėjų santykiai yra kaip nieka-
da blogi, Pchenjanas paskelbė Seulą „didžiausiu savo prie-
šu“. Seulo Šiaurės Korėjos studijų universiteto prezidentas 
Yang Moo-jinas apgailestavo, kad po Kim Ki Namo mirties 
Pchenjanas neužsiminė apie jo pastangas bendradarbiauti, 
tai rodo dabartinę abiejų Korėjų santykių būklę, kuriai bū-
dinga konfrontacija ir konfliktai.  

Autorius mirė, kultas – gyvas

Mirė Š.Korėjos propagandistas ir asmenybės 
kulto sumanytojas 

Vakarų Europoje išplito studentų, reikalaujančių, kad uni-
versitetai nutrauktų ryšius su Izraeliu dėl jo ir islamistų gru-
puotės „Hamas“ karo Gazos Ruože, protestai, kurie paskati-
no susirėmimus ir sulaikymus. 

Įkvėpti protestų JAV universitetų miesteliuose, įvairių 
Europos aukštųjų mokyklų studentai užėmė auditorijas ir 
kitas patalpas, reikalaudami nutraukti ryšius su žydų vals-
tybės universitetais.

Keli šimtai protestuotojų šią savaitę rengė demonstracijas 
Amsterdamo universiteto teritorijoje, kur policija išvaikė ir 
sulaikė propalestinietiškus protestuotojus.

Tačiau antradienį vakare protestai vėl atsinaujino – šį kar-
tą demonstrantai blokavo kelius, o juos prižiūrėjo gausios 
policijos pajėgos.

Policijos duomenimis, po pirmadienio vakarą prasidėjusių 
protestų iš viso buvo sulaikyti 169 žmonės.

Visi jie buvo paleisti, išskyrus du vis dar sulaikytus asme-
nis, įtariamus viešosios tvarkos pažeidimais.

Pirmadienio vakarą, prieš atvykstant policijai, tarp palesti-
niečius ir izraeliečius remiančių protestuotojų kilo susirėmi-
mai, peraugę į smurtą.

Pasak Nyderlandų naujienų agentūros ANP, antradienį prie 
Utrechto universiteto bibliotekos taip pat protestavo apie 50 
žmonių, o prie Delfto technikos universiteto – kelios dešimtys.

Protestai Vokietijoje
Rytų Vokietijos Leipcigo universitetas pranešė, kad antra-

dienį apie 50–60 žmonių užėmė vieną auditoriją ir mojavo 
plakatais su užrašu „Universiteto okupacija nukreipta prieš 
genocidą“.

Universiteto teigimu, protestuotojai iš vidaus užbarikada-
vo auditorijų duris, o kieme pasistatė palapines.

Po vidurdienio universitetas iškvietė policiją ir pateikė bau-
džiamąjį skundą.

Policijos duomenimis, netoli Leipcigo universiteto taip pat 
vyko proizraelietiška kontrdemonstracija, kurioje dalyvavo 
apie 40 žmonių.

13 auditoriją užbarikadavusių žmonių buvo patraukti bau-
džiamojon atsakomybėn dėl įsibrovimo į teritoriją. Tačiau nė 
vienas iš jų iki šiol nebuvo sulaikytas.

Kiek anksčiau šią savaitę policija išvaikė demonstrantus iš 
Berlyno laisvojo universiteto, kai kieme apie 80 protestuo-
jančių žmonių įsikūrė stovyklą.

Šie protestuotojai dėvėjo juodai baltas languotas skare-
les, taip reikšdami solidarumą su palestiniečiais, ir sėdėjo 
prie palapinių, mojuodami plakatais.

Vėliau jie bandė patekti į universiteto auditorijas ir jas užim-
ti, tačiau iškvietus policiją buvo išsklaidyti.

Berlyno laisvasis universitetas vėliau pranešė, kad per pro-
testus buvo apgadintas turtas, o kai kuriuose fakultetuose 
vienai dienai buvo atšauktos paskaitos.

Berlyno policija pranešė, kad sulaikė kelis asmenis dėl ne-
apykantos kurstymo ir įsibrovimo į teritoriją.

Prancūzijos, Šveicarijos ir Austrijos 
studentų reikalavimai

Paryžiaus policija kelis kartus buvo priversta įsikišti į pres-
tižinio „Sciences Po“ universiteto studentų protestus, o vie-
ną kartą – išsklaidyti apie 20 studentų, užsibarikadavusių 
pagrindinėje aukštosios mokyklos salėje.

Paryžiaus prokurorų teigimu, du žmones sulaikė saugumo 
pajėgos, siekdamos sudaryti sąlygas laikyti egzaminus. Vėliau 
„Sciences Po“ pranešė, kad egzaminai praėjo be incidentų.

Be to, universiteto duomenimis, apie 13 „Sciences Po“ stu-
dentų paskelbė bado streiką, reikalaudami nutraukti partne-
rystes su Izraelio institucijomis.

Vėlai antradienį Sorbonos universitete policija išvaikė apie 
100 amfiteatrą užėmusių studentų ir sulaikė 88, pranešė po-
licijos šaltiniai.

Tuo metu Šveicarijoje protestai vyko Lozanos, Ženevos ir 
Ciuricho universitetuose.

Lozanos universiteto išplatintame pareiškime teigiama, kad 
nėra jokios priežasties nutraukti santykius su Izraelio univer-
sitetais, kaip kad reikalauja protestuotojai.

Nuo praėjusios savaitės dešimtys protestuotojų Austrijoje 
stovyklauja Vienos universiteto miestelyje, pasistatę palapi-
nes ir išskleidę transparantus.

Karas Gazos Ruože prasidėjo po precedento neturinčio 
„Hamas“ kovotojų išpuolio prieš Izraelį spalio 7 dieną, per 
kurį, oficialiais Izraelio duomenimis, žuvo daugiau kaip 1 170 
žmonių, daugiausia civilių.

Pasak „Hamas“ valdomos teritorijos sveikatos apsaugos mi-
nisterijos, per Izraelio atsakomąjį puolimą Gazos Ruože žuvo 
mažiausiai 34 789 žmonės, daugiausia moterys ir vaikai.  

Jaunimas mano kitaip

Vakarų Europos universitetuose daugėja 
propalestinietiškų studentų demonstracijų

Propalestinietiškas protestas Paryžiaus 
„Sciences Po“ universitete



7

,,Čikagos Aidas” №
18 [1378] 05.10.2024 – 05.16.2024

REK
LA

M
A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

37
8]

 0
5.

10
.2

02
4 

– 
05

.1
6.

20
24

Vladimiro Putino inauguracija

JAV atsargos generolo komentaras  

Atėjo laikas atlaisvinti antrankius, kuriuos 
uždėjome Zelenskiui 

Vakarams atėjo laikas atlaisvinti antrankius, kuriuos 
jie uždėjo Ukrainos prezidentui Volodymyrui Zelenskiui 
ir leisti laisvai naudoti ginklus ir įrangą, kuri buvo per-
duota ukrainiečiams, publikacijoje leidinyje „Politico“ 
tvirtina į atsargą išėjęs JAV brigados generolas Markas 
T. Kimmitas.

„Atėjo laikas rizikuoti mūsų karui paruoštomis atsar-
gomis ir suteikti Zelenskiui tai, ko reikia jo kariams. 
Atėjo laikas priminti mūsų šaliai, ką Putinas kasdien 
sako saviškei – pralaimėjimas Ukrainoje yra grėsmė 
mūsų pačių saugumui. Atėjo laikas nusiimti pirštines“, 
– rašo buvęs JAV valstybės vicesekretorius.

Jingtinės Valstijos pagaliau priėmė pagalbos Ukrainai 
paketą, tačiau jei Vašingtonas ir Vakarų sąjungininkai 
nepakeis paramos modelio, šios pagalbos nepakaks 
ir ji atvyks per vėlai.

Norint, kad pergalę Ukrainoje švęstų ne Vladimiras 
Putinas, Vakarams reikia pakeisti savo strategiją, tvir-
tina M. T. Kimmitas. Pirmiausiai JAV ir NATO sąjungi-
ninkai turi atlaisvinti ribojimus, kuriuos įvedė Ukrainai 
perduotiems vakarietiškiems ginklams, leisti Kyjivui 
šią įrangą naudoti pilnu jos potencialu. Nors Britanija 
jau pareiškė, kad Ukraina gali naudoti ginklus kaip tin-
kama, kitos šalys neleidžia ukrainiečiams vakarietiškų 
ginklų naudoti smūgiams Rusijos teritorijoje ar „Rusijos 
karūnos brangakmeniams“, tokiems kaip Juodosios jū-
ros laivyno laivai.

„Susirūpinimas dėl Rusijos eskalacijos leido Vakarams 
įsikalbėti sau neveiksnumą ir saviatgrasymą. Bet jei 
Izraelio atsakas į Irano dronų ir raketų ataką praėjusį 
mėnesį ką nors ir parodė, tai kad stiprus atsakas, o ne 

saviatgrasymas, yra geriausias būdas atsakyti totali-
tarizmo grėsmėms. Autokratai susilaikymą ir atsargu-
mą laiko silpnumo ženklais. Jėgą jie mato kaip ryžtą“, 
– rašo M. T. Kimmitas.

Jis siūlo JAV ir Vakarų šalims labiau rizikuoti savo pa-
čių karinių išteklių rezervais, kurie dabar yra taupomi 
norint išlaikyti pasirengimą galimam konfliktui.

„Tačiau nesėkmė Ukrainoje gali paskatinti tą karą, ku-
riam mūsų kariai tokiose vietose, kaip Korėja, ruošia-
si. Priešininkai, tokie kaip Šiaurės Korėjos lyderis Kim 
Jong Unas, mato JAV dvejones remti draugus ir sąjun-
gininkus, kaip ir Kinija žvelgianti per Taivano sąsiau-
rį. Ukrainos prezidentui Volodymyrui Zelenskiui reikia 
daugiau amunicijos, o tokie vadai kaip (JAV pajėgų va-
das Pietų Korėjoje Paulas) LaCamera turėtų matyti pa-
sekmes savo pačių misijai, jei Ukraina kris Rusijai – net 
jei tai kainuotų mūsų pačių inventorių“, – rašo JAV at-
sargos generolas.

Anot jo, dabartiniai JAV armijos pareigūnai pabrėžia, 
kad paramos Ukrainai rizika yra „įveikama“, bet „atėjo 
laikas labiau rizikuoti ir lįsti giliau į rezervus, kurie skir-
ti užkirsti potencialų pralaimėjimą. Laimėti karą bran-
gu, bet ne taip, kaip jį pralaimėti“.

Tačiau karas atskleidė ir milžiniškas karo logistikos 
problemas, dabar jau aišku, kad JAV ir Europos šalių 
karo pramonės apimtys yra per mažos palaikyti net 
tokį vidutinio dydžio konvencinį karą, kaip Ukraina.

„Antras karas būtų pragaištis. Pavyzdžiui, didelėmis 
pastangomis JAV padvigubino amunicijos šaudmenų 
gamybą iki 28 tūkst. vienetų per mėnesį, o Rusija kas-
dien vidutiniškai iššauna 10 tūkst. Rusijos prezidento 

Vladimiro Putino programa didinti karinę gamybą vei-
kia pilnu greičiu, stebina analitikus greita plėtra, ma-
noma, dabar tai pirmaujantis Rusijos ekonomikos sek-
torius. Rusijos daliniai Ukrainos fronte gali patirti mil-
žiniškų netekčių, bet ne dėl logistikos stygiaus“, – pa-
brėžia M. T. Kimmitas.

Jis teigia, kad JAV administracija turi imtis lyderystės 
ir įkvėpti kitas Vakarų šalis nenukreipti dėmesio nuo 
karo Ukrainoje, kiekviena proga priminti JAV visuome-
nei, kokia būtų Ukrainos pralaimėjimo kaina.

„Nors puikiai žinoma, kad už oponavimą Putinui 
Rusijoje tenka sumokėti labai brangiai, tebėra svar-
bių galimybių kurti pasipriešinimą prievartiniam įtrau-
kimui į kariuomenę, kuris atsverti neįtikėtino masto 
Rusijos netektis. Vakarai metų metus yra Rusijos pro-
pagandos ir psichologinio karo taikiklyje, bet mes tu-
rime tokius pačius pajėgius įrankius ir atėjo laikas juos 
panaudoti“, – rašo JAV atsargos generolas.

Dabartinis sekinantis karas yra naudingas V. Putino 
strategijai, tačiau nesenos Ukrainos nesėkmės neturi 
leisti Rusijai surengti didelio masto kontrpuolimo pa-
vasario pabaigoje ar vasarą. „Putinas tebėra įsitikinęs, 
kad kaip rašė Tolstojus „laikas ir kantrybė yra stipriau-
si mano kariai“. Bet tai neturi tapti laiku, kai šis posa-
kis pasiteisintų“ – ragina M. T. Kimmitas.  

Tęsinys – 10 psl.  

Naujausi sociologiniai tyrimai

Rusai nori, kad karas baigtųsi, o Putinas 
būtų pakeistas 

„Žmonės susitaikė su tuo, kad juos valdantis Putinas 
kažkuo panašus į orą. Kitaip tariant, sunku būtų ką nors 
pakeisti, bet ir norėtųsi, kad kažkas pasikeistų“, – interviu 
apie naujausius tyrimus pasakojo nepriklausomas sociolo-
gas Olegas Žuravliovas, atstovaujantis Visuomenės socio-
logijos laboratorijai (Rusija) ir „Scuola Normale Superiore“ 
(Italija). Pasak jo, putinizmą kritikuoja net karą palaikan-
tys savanoriai.  

Nepaisant to, kad per praėjusius prezidento rinkimus 
Rusijos prezidentas Vladimiras Putinas užsitikrino 87 proc. 
palaikymą, nepriklausomos sociologinės apklausos rodo 
priešingai – rusai vis garsiau sako norį, ir kad karas baig-
tųsi, ir kad V. Putinas būtų pakeistas.

„Tiek mūsų duomenimis, tiek šią žiemą atliktų kiekybinių 

apklausų duomenimis, žmonių, kurie norėtų, kad Rusijos 
kariai bet kokiomis sąlygomis pasitrauktų iš Ukrainos, 
yra labai daug. Jų jau apie 50 procentų, gal kiek mažiau. 
Vadinasi, taip, žmonės labai pavargo nuo karo“, – teigia 
O. Žuravliovas.

– Olegai, kokiomis sąlygomis buvo atliekami jūsų ty-
rimai? Galima daryti prielaidą, kad šiuo metu Rusijoje 
juos atlikti labai nelengva.

– Tyrimas buvo atliekamas interviu metodu, t. y. su žmo-
nėmis kalbėjomės valandą, kartais dvi. Interviu buvo atlie-
kami keliomis bangomis. Pirmoji banga buvo 2022 m. 
pavasarį, antroji banga – 2022 m. rudenį. Šie interviu iš 
dalies buvo pakartotiniai, t. y. žmones, su kuriais kalbė-
jomės pavasarį, vėl pakalbinome rudenį. Trečioji banga 
– 2023–2024 m. ruduo ir žiema. Buvo atlikta septynias-
dešimt interviu. Trys mūsų etnografai išvyko į tris Rusijos 
regionus, gyveno ten mėnesį ar pusantro ir stebėjo, ką 
žmonės kalba apie karą. Ir plius aštuonios tikslinės gru-
pės keturiuose regionuose, sudarytos iš įvairių pramo-
nės įmonių darbuotojų.

Taip, interviu vyko sudėtingomis sąlygomis. Tiksliau sa-
kant, viena vertus, žinoma, žmonės bijo kalbėti, kita vertus, 

daugelis žmonių yra suinteresuoti kalbėti, nes jie negali 
kalbėtis tarpusavyje – galbūt išsiskiria nuomonės šeimo-
je ir pan. Galiausiai surinkome apie 400 interviu.

– Interviu metu, be kita ko, klausėte, kokio preziden-
to rusai norėtų. Ar tiesa, kad idealus jų įsivaizduoja-
mas prezidentas labai skiriasi nuo to, kuris šalį valdo 
šiuo metu – nuo V. Putino?

– Ar V. Putinas skiriasi nuo jų idealaus prezidento? Pirma, 
kai kuriems žmonėms pats V. Putinas yra idealus prezi-
dentas ta prasme, kad labai daug žmonių, su kuriais kal-
bėjomės, teigė, jog jo misija – užbaigti karą.

Kitaip tariant, kai kuriems žmonėms V. Putinas yra milita-
ristiškai nusiteikęs prezidentas, kuris pradėjo karą ir jį tęs. 
Kartu daugumai žmonių labai svarbu, kad karas kuo grei-
čiau baigtųsi. Jie balsavo už V. Putiną, nes jame mato lyde-
rį, kuris vienintelis, kaip stiprus politikas, gali susidoroti su 
šia „svarbia misija“ – užbaigti specialiąją karinę operaciją.

Kalbant apie kitus žmones, tai taip pat labai įdomu. Yra 
kategorija žmonių, kurie nesupranta, kodėl jiems reikia eiti 
į rinkimus. Juk viskas aišku, viskas jau iš anksto nuspręsta.



9

,,Čikagos Aidas” №
18 [1378] 05.10.2024 – 05.16.2024

REK
LA

M
A

DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS



10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

37
8]

 0
5.

10
.2

02
4 

– 
05

.1
6.

20
24

  Pradžia – 8 psl. 

Maskva

Jei jų paklaustume, kaip būtų, jei viskas būtų kitaip? Štai 
čia prasidėtų vaizduotė. Tai reiškia, kad, grubiai tariant, 
žmonės susitaikė su tuo, kad nuo jų niekas nepriklau-
so ir kad rinkimai nieko nelemia. Bet tai nereiškia, kad jie 
tokią padėtį laiko normalia. Jie sako: taip, mes gyvena-
me tokiame pasaulyje. Bet jei pasaulis būtų kitoks, jie at-
siskleistų ir parodytų, kokių pokyčių trokšta.

– Ir ką jie darytų? Ko jie nori?
– Pirma, jiems labai svarbu, kad prezidentas spręstų so-

cialines problemas. Iš valdžios institucijų, iš alternatyvaus 
kandidato jie tikėtųsi socialinių problemų sprendimo. Tai 
labai svarbu visiems. Tai susiję su atlyginimais, pašalpo-
mis, nemokama sveikatos priežiūra. Įvairiuose regionuo-
se žmonės išsako poreikį, kad būtų sprendžiamos soci-
alinės problemos.

Grubiai tariant, jie sako, kad gerai, jog šiandien yra sta-
bilumas, bet to nepakanka, infliacija per didelė. Jie labai 
nepatenkinti, pavyzdžiui, sveikatos priežiūros sistema. 
Taigi, pirmas dalykas – socialinių problemų sprendimas.

Antrasis juos dominantis dalykas yra demokratizacija. 
Ir tai ne tie žmonės, kurie ėjo į Bolotnajos mitingus, tai – 
kiti žmonės. Ką jie sako? Būtų gerai, jei būtų konkurenci-
ja tarp politinių partijų, jei vyktų kandidatų debatai. Taigi 
jie iš esmės kalba apie liberaliąją demokratiją.

Ilgai galvojau, iš kur šis poreikis. O tada supratau, kad 
jiems svarbu ne liberaliosios demokratijos principas, jiems 
svarbu, kad jei bus konkurencija tarp partijų, alternatyvių 
kandidatų, atsiras kas nors, kas išsakys jų problemas. Jie 
sako, kad regionuose savos problemos; Maskva „suvalgo“ 
visus išteklius, bet mažai dėmesio skiria regionų proble-
moms. Jie kalba ir apie ekologiją regionuose. Žmonės labai 
susirūpinę, kad ekologinė situacija yra labai prasta, sako, 
kad nenorėtų, jog jų vaikai gyventų tokiomis sąlygomis.

Todėl, kaip jie sako, jei Rusija būtų demokratinė vals-
tybė, tikriausiai atsirastų kažkokia partija, kuri išsakytų 
mūsų konkrečias problemas. Tai reiškia, kad Kremliaus 
pareigūnus jie įsivaizduoja kaip atitrūkusius nuo žemės, 
t. y. V. Putinas yra tarsi imperatorius, kuris iš principo ne-
labai gerai supranta žmonių problemas. O demokratija 
jiems yra sistema, kurioje jų problemos būtų išsakytos.

Tačiau pirmiausia jie šiuo metu nori taikos. Kitaip tariant, 
jie gal ir neprieštarauja specialiajai karinei operacijai, bet 
nori, kad ji baigtųsi.

– Šis taikos troškimas tikriausiai buvo rečiau mini-
mas jūsų apklausų pradžioje. Dabar jis turbūt skam-
ba garsiau?

– Taip, tiek mūsų duomenimis, tiek šią žiemą atliktų 
kiekybinių apklausų duomenimis, žmonių, kurie norėtų, 
kad Rusijos kariai bet kokiomis sąlygomis pasitrauktų iš 
Ukrainos, yra labai daug. Jų jau yra apie 50 procentų, gal 
kiek mažiau. Vadinasi, taip, žmonės labai pavargo nuo karo.

Todėl kai jų klausiame, pavyzdžiui, kaip planuojate savo 
gyvenimą, jie sako, kad pirmiausia tegul viskas baigiasi, o 
tada pradėsime planuoti savo gyvenimą. Noriu pasakyti, 
kad iš tiesų, viena vertus, žmonės tarsi jau turėjo laiko su-
sigyventi su karu. Turiu omenyje, kad daug žmonių iš pra-
džių buvo šokiruoti. Klaidinga manyti, kad rusai beatodai-
riškai palaiko specialiąją karinę operaciją, taip nėra. Bet jie 
tai priima kaip gyvenimo faktą ir jau turėjo laiko su juo su-
sigyventi – susigalvoti paaiškinimą, kodėl prasidėjo karas.

Tai nereiškia, kad jie pritaria karui, jie tiesiog susigalvo-
ja paaiškinimą, kodėl karas buvo neišvengiamas. Viena 
vertus, tam tikra prasme buvo susitaikyta su karu, kita 
vertus, atsirado nuovargis. Žinoma, nuovargis atsirado 
dėl tam tikros įvairių įtampą keliančių įvykių sankaupos 

– iš pradžių mobilizacija, paskui išpuoliai Rusijos teritori-
joje ir pan. Žmonės suprato, kad užsitęsęs karas kelia di-
delę riziką, todėl, taip, jie nori, dauguma jų nori, kad jis 
kuo greičiau baigtųsi.

– Ar interviu metu buvo užduotas klausimas, ką žmo-
nės mano apie dabartinį prezidentą, konkrečiai apie 
V. Putiną?

– Svarbu štai kas. Žmonės nėra labai patenkinti ekono-
mine padėtimi, jie ją kritikuoja, tačiau jiems svarbu, kad 
ekonomika nesugriuvo. Nes žmonės juk skaito naujienas, 
girdi visas tas prognozes, kad Rusijos ekonomika tuoj iš-
sikvėps. Bet taip neatsitiko, ir dėkingi už tai, kaip mano 
žmonės, turime būti V. Putinui. Tokią jie daro išvadą.

Už tai jie dėkoja V. Putinui – kad jis apsaugojo ekono-
miką ir visą šalį nuo to, kas galėjo nutikti, jei būtų išsipil-
džiusios katastrofiškos prognozės.

Taip pat labai svarbi stabilumo tema. V. Putinas buvo 
tarsi stabilumą įkūnijantis prezidentas ir staiga jis pra-
dėjo karą. Ir dabar kai kurie žmonės prognozuoja, kad 
rusai turėtų jo už tai nemėgti, bet taip nėra. Jų nuomo-
ne, situacija Rusijoje ir šiandien yra stabili. Galbūt reika-
lai klostosi ir ne idealiai, bet tikrai nėra labai baisu, galė-
jo būti daug blogiau. Vadinasi, V. Putiną žmonės myli už 
tai, kad jis užkirto kelią iš tiesų katastrofiškam scenarijui.

– Kai žmonės kalbėjo apie galimus kitus kandida-
tus, kitus Rusijos raidos scenarijus, ar jie minėjo ko-
kias nors konkrečias pavardes, pavyzdžiui, Aleksejaus 
Navalno, ar apskritai tai buvo labai hipotetiniai 
kandidatai?

– Tai, žinoma, hipotetiniai kandidatai. Čia ir yra visa esmė 
– nėra realių žmonių, kurie, apklaustųjų nuomone, galėtų 
pasipriešinti V. Putinui. Jie tokių žmonių nemato.

Tam tikram sluoksniui tokiu žmogumi buvo A. Navalnas. 
Tačiau A. Navalnas Rusijoje netapo itin populiariu politi-
ku. Jis buvo populiarus tik tam tikroje aplinkoje. Žmonės 
apie jį žinojo, jis buvo pakankamai atpažįstamas. Tačiau 
A. Navalnas nebuvo itin populiarus. Žinoma, jei jis būtų 
atsidūręs kitokioje situacijoje, tikriausiai būtų padidinęs 
savo populiarumą. Bet šiaip ar taip, konkrečių pavardžių 
žmonės įvardyti negali.

Įdomu tai, kad žmonės sako, jog Rusijoje nėra pilietinės 
visuomenės, bet jei ji būtų, atsirastų nauji politikai! Ir tai 
yra visiškai su protesto judėjimu nesusiję žmonės, tačiau 
jie sako, kad jei būtų pilietinė visuomenė, tikriausiai at-
sirastų naujų kandidatų. Bet jų nėra, ir už ką tada turėtu-
me balsuoti? Balsuosime už V. Putiną. Toks yra požiūris.

– O kai jie kalba apie pokyčius, ar jie apie juos kalba 
kaip apie kažką neišsipildžiusio, ar vis dar realaus?

– Matote, ir viena, ir kita. Jie nori pokyčių, jie yra pasiren-
gę pokyčiams, žino, kokias problemas reikia spręsti, tačiau 
jie netiki, kad tai gali įvykti rytoj. Jie ne šiaip apie tai sva-
joja, jiems to reikia. Bet jie nelabai tiki, kad tai įvyks dabar.

– Ir jie taip pat nemato jokio savo vaidmens šiuo-
se pokyčiuose?

– Šioje vietoje reikia paminėti dar vieną žmonių grupę, 
kurios nepaminėjau.

Tai žmonės, kurie iš pradžių smerkė karą, o paskui kaž-
kodėl nusprendė, kad turi palaikyti savo šalį, ir tapo karą 
remiančiais savanoriais. Jie taip pat nori pokyčių.

Savanoriaudami jie suprato, kokia neefektyvi yra Rusijos 
kariuomenė. Tai A. Navalno tipo žmonės, jie kalba apie 
kovą su korupcija. Pavyzdžiui, jie sako, kad V. Putinas yra 
teisus, siekdamas suvereniteto, bet jie taip pat sako, kad 
ekonominis ir technologinis suverenitetas neįmanomas 
be investicijų iš užsienio, įskaitant Vakarų investicijas. Jie 
sako, kad neturėtume uždaryti ekonomikos ir pan.

Štai jie, šie žmonės, tiesiogiai kovoja už pokyčius, nes 
tiki, kad savanoriaudami jie padės frontui, frontas padės 
šaliai, o šalis padės jiems.

O žmonės, kurie nieko nedaro ir laukia, kol V. Putinas bus 
pakeistas, galbūt yra pasiruošę kažką daryti, bet daugiau 
abstrakcijos lygmeniu.

Taigi apibendrinant galima pasakyti, kad, viena vertus, 
prie karo priprantama, tačiau priprantama nereiškia, kad 
jam pritariama. Dauguma žmonių susitaikė su tuo, kad 
karas vyksta, ir sugalvoja tam įvairių paaiškinimų, pavyz-
džiui, kad karas neišvengiamas, mes jo nenorime, bet gal-
būt jame yra kažkokia prasmė. Kita vertus, susikaupė nuo-
vargis nuo karo. Tai reiškia, kad žmonės nori, jog jis kuo 
greičiau baigtųsi. Štai kas svarbu.

Kalbant apie valdžią, žmonės susitaikė su tuo, kad juos 
valdantis V. Putinas kažkuo panašus į orą. Kitaip tariant, 
sunku būtų ką nors pakeisti, bet ir norėtųsi, kad kaž-
kas pasikeistų. Jie norėtų, kad būtų kas nors kitas, ne V. 
Putinas, ir tada jie dalyvautų visuomeniniame ir politi-
niame gyvenime.

Tuo pat metu egzistuoja karą palaikanti pilietinė visuo-
menė; mes dar nesuprantame, kokio ji dydžio, bet tai žmo-
nės, savanoriai, kurie padeda frontui ir kurie taip pat kriti-
kuoja putinizmą iš A. Navalnui būdingų pozicijų. Tai taip 
pat svarbi tendencija. Patinka ji mums ar ne, bet į ją rei-
kia atsižvelgti.  



11

,,Čikagos Aidas” №
18 [1378] 05.10.2024 – 05.16.2024

REK
LA

M
A

Dirbame su europietiškais, 
azijietiškais ir vietiniais automobiliais. 
Prieinamos kainos, patikima kokybė. GTA Automotive Inc

Paslaugos:
 Variklių ir greičio dėžių remontas
 Kompiuterinė diagnostika ir planinė techninė priežiūra 
(scheduled maintenance)
 Pilnas važiuoklės remontas
 Stabdžiai ir ABS sistemos remontas, diskų tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Šildymo ir šaldymo sistemų remontas
 Paskirstymo diržai ir grandinės

 Varomųjų tiltų remontas
 Durų ir bagažinių mechaninis ir elektroninis remontas
 Visų tepalų keitimas
 Amortizatoriai ir orinė važiuoklė
 Baterijos, krovimo ir užvedimo sistemos
 Dujų išmetimo sitemos, katalizatoriai
 Automobilių emisijos remontas
 Dirbame su extended warranty kompanijomis

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas:
Pirmadieniais - penktadieniais 8 a.m.- 6 p.m.

Šestadieniais - pagal susitarimą

10% 
nuolaida naujiems 

klientams (nuo $100)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

37
8]

 0
5.

10
.2

02
4 

– 
05

.1
6.

20
24

„Nebūk šleivapėdis“, – tėvai subara vaiką, kuris eida-
mas pėdas ant pagrindo stato ne lygiagrečiai, o įstri-
žai, nukreiptas viena į kitą. Visgi gydytoja ortopedė-
traumatologė Julija Ravinskienė tikslina: šleivapėdys-
tė ir šleivojimas (šleiva eisena) yra du skirtingi dalykai. 
Ką esamiems ir būsimiems tėvams verta apie tai žino-
ti ir kodėl šioje temoje būtina atkreipti dėmesį į fizinio 
aktyvumo problematiką?

Kas yra šleivapėdystė?
„Kai žmonės kalba apie šleivapėdystę, dažniausiai jie 

turi omenyje šleivojimą, šleivą eiseną, kitaip sakant, 
kai vaikai eidami pėdas deda tarsi į vidų. Būna, kad 
stebintys iš šono sako: šleivapėdis eina kaip meškiu-
kas. Bet iš tikrųjų šleivapėdystė ir šleiva eisena yra ne 
tas pats“, – aiškina gydytoja ortopedė-traumatologė 
J. Ravinskienė.

Šleivapėdystė yra įgimta pėdos deformacija, specifi-
nis netaisyklingas pėdos susiformavimas. Tai patolo-
gija, kuri pastebima vaikui iškart gimus, nes akivaiz-
džiai matosi, jog pėdos yra „susuktos į vidų“. „Tai yra 
biomechaniškai netaisyklingos pėdos, dėl kurių žmo-
gui sunku vaikščioti, atsiranda žaizdos, opos, nuospau-
dos, skausmai, kitos su tuo susijusios fizinės patologi-
jos – sako gydytoja J. Ravinskienė. – Negydytos šlei-
vapėdystės pavyzdžių mes dabar galime pamatyti tik 
labai neišsivysčiusiose pasaulio šalyse.“

Įgimtą šleivapėdystę turintys kūdikiai be išimties ne-
delsiant siunčiami ortopedo-traumatologo konsultaci-
jai, nes veiksmų reikia imtis iškart. „Dažniausiai per pir-
mąsias tris kūdikio gyvenimo savaites yra atliekamas 
kojų gipsavimas, kuris paprastai trunka apie 1,5, kartais 
– 2 mėnesius. Nuėmus gipsą reikia nešioti specialius 
batus“, – sako gydytoja J. Ravinskienė ir priduria, kad 
gydymo metu yra pataisoma pėdos forma, bet, deja, 
yra tikimybė, kad deformacija grįš. – Tai priklauso nuo 
konkrečių atvejų, šleivapėdystės sudėtingumo lygio.“

Tikslių šleivapėdystės priežasčių nėra žinoma, tai gali 
lemti ne vienas veiksnys, pavyzdžiui, neretai tai būna 
viena iš sindrominių susirgimų sudedamųjų dalių, ta-
čiau net ir visiškai sveiki vaikai gali gimti su šia pėdų 
deformacija.

Kas yra šleivojimas?
Šleivapėdystę – įgimtą pėdos deformaciją – žmonės 

neretai painioja su šleivojimu, t. y. šleiva eisena. „Tai yra 
tiesiog tokia eisena, kai žmogus eidamas kojas stato į 
vidų. Žmogus dėti pėdas į vidų gali dėl labai skirtingų 
priežasčių”, – sako gydytoja J. Ravinskienė.

Vaikų normali fiziologija yra tokia, kad tik gimus šlau-
nikauliai ir blauzdikauliai yra pasisukę į vidų. „Dėl to 
beveik visada matome kaip mažamečiai eina sukant 
kojas į vidų. Augant, palaipsniui kaulai atsisukinėja iki 
mums įprastų suaugusio normų, kurias vaikas turėtų 
pasiekti iki 10 metų”, – sako gydytoja ortopedė-trau-
matologė ir priduria, kad šis procesas vyksta sklandžiai, 
jei vaikas yra fiziškai aktyvus.

„Deja, šiais laikais didelė dalis vaikų yra labai menko 
fizinio pasirengimo. Jei vaikas yra fiziškai silpnas, šlau-
nikaulio atsisukimas nevyksta sklandžiai. Paprastai ta-
riant, jei vaikas nebėgioja, nešokinėja, nelaipioja, kū-
nui tai yra signalas, kad nereikia eikvoti energijos kau-
lams atsukti, – aiškina gydytoja J. Ravinskienė. – Jei 
šlaunikauliai lieka susukti į vidų, kojų deformacija iš-
lieka kaip 3–4 metų vaiko, tad 14–16-mečiams tai gali 
tapti kelių, klubų skausmų priežastimi.“

Tik ortopedas-traumatologas gali tinkamai įvertin-
ti, ar šlaunikaulio pasisukimas yra patologinis, ar ne. 
„Atsisukimas priklauso ir nuo vaiko amžiaus. Deja, 
būna atvejų, kad šlaunikaulių pasisukimo kampą ten-
ka koreguoti chirurginiu būdu“, – tvirtina gydytoja J. 
Ravinskienė.

Kita vertus, dažnai 10–11-mečiams kaulai jau būna 
atsistatę, tačiau dėl silpno raumenyno jie eidami ne-
stato kojos tiesiai, nes nepakankamai gerai dirba sė-
dmenų raumenys. „Jeigu vaikas yra fiziškai silpnas, jis 
tiesiog neturi jėgų kojas statyti tiesiai. Būna, tėvai pa-
sakoja: kai paliepiu eiti tiesiai – eina, o kai negalvoja 
– šleivoja“, – sako gydytoja ortopedė-traumatologė.

Yra ir kitų priežasčių, kodėl pėdos statomos į vidų. 
Kartais tai gali būti įgimta deformacija, pavyzdžiui, po 
patirtų traumų, persirgto rachito, Blounto ligos ar kitų 
susirgimų, kai į vidų būna susukti ne šlaunikauliai, o 
blauzdikauliai. „Dėl to gali kilti skausmai, arba, pavyz-
džiui, vaikas eina ar bėga ir jam pinasi kojos, jis kliūva 
pats už savęs, griūna. Vaikui su tokia deformacija sun-
ku gyventi, tad būtina kreiptis į gydytoją ortopedą-
traumatologą“, – sako gydytoja J. Ravinskienė ir pri-
duria, kad neretai jai tenka išgirsti pasvarstymus, kad 
šleivojama dėl pilnapadystės, tačiau, pasak jos, tai ne-
turi tiesioginės sąsajos.

Fizinio aktyvumo problema
Kai vaikai tiek turi pasyvaus laisvalaikio pasirinkimų, 

kaip internetas, žaidimai kompiuteriuose ar telefonuo-
se, televizijos žiūrėjimas, nenuostabu, kad vis labiau 
mažėja jų fizinis aktyvumas. Gydytoja J. Ravinskienė 
pastebi, kad dalies vaikų dienotvarkėje judėjimo kone 
apskritai nėra.

„Yra du kraštutinumai, kai dalis vaikų apskritai ne-
sportuoja, o kiti sportuoja net per daug, lanko kelis 
būrelius, yra spaudžiami tėvų ir trenerių. Vaikai priva-
lo daug ir įvairiai judėti, nes tai svarbu kūno fiziniam 
ir mentaliniam vystymuisi. Visgi vaikų kūnai yra jau-
tresni nei suaugusiųjų, tad ir krūvis jiems turėtų būti 
optimaliai parinktas. Kad ir kaip bebūtų, daugiau pa-
stebime, kad vaikai absoliučiai nesportuoja“, – apgai-
lestauja gydytoja ortopedė-traumatologė.

Normalu, kad tėvai bijo ir nenori, jog jų atžalos susi-
žalotų, nukristų, tačiau ši baimė kainuos brangiai, jei 
tėvai savo vaikams neleis aktyviai žaisti. „Reikia leisti 
net ir mažiems vaikams visur lipti, karstytis, kuo dau-
giau judėti ir atlikti kuo įvairesnius judesius. Šiais lai-
kais maži vaikai kartais yra ypač saugomi. Tokiu atve-
ju tėvams patariu: ištieskite rankas taip, kad, jei reikė-
tų, pagautumėte vaiką, bet leiskite jam lipti ant stalo, 
karstyklių ar sofos atbrailos, tai ypač svarbu raumeny-
no vystymuisi, koordinacijai, pusiausvyrai. Leiskite tai 
jiems daryti, jei norite, kad užaugtų sveiki ir atletiški 
žmonės“, – pabrėžia gydytoja J. Ravinskienė.

Dar viena problema – vaikai nesportuoja ir sunku 
juos paskatinti tai daryti, nes namuose jie nemato 
pavyzdžio. „Vaikus paraginti sportuoti yra labai sun-
ku, jei tėvus jie mato sėdinčius ant sofos. Be to, vai-
kai dažnai yra nuvežami iki mokyklos durų ir taip pat 
parvežami namo. Jie nesinaudoja laiptais, o kyla lif-
tu. Atrodo, tai labai paprasti dalykai, tačiau tegul vai-
kas bent kiek paėjėja iki mokyklos, tegul pėsčiomis 
ar su dviračiu grįžta namo, prisideda prie namų ruo-
šos darbų, o vietoje naudojimosi liftu tegul palipa 
laiptais. Tikrai galima padidinti vaikų fizinį aktyvumą 
kasdienybėje, tik turime jiems rodyti pavyzdį“, – sako 
gydytoja ortopedė-traumatologė J. Ravinskienė.   

Verta žinoti būsimiems ir esamiems tėvams

Šleivapėdystė ir šleivojimas – skirtingi 
dalykai



13

,,Čikagos Aidas” №
18 [1378] 05.10.2024 – 05.16.2024

Įdomus faktas: šiandien jūs iš viso įkvėpsite apie 20 
000 kartų. Imkite, ir dabar pat giliai įkvėpkite... ak, kaip 
gera!

Dabar įsivaizduokite, jei tiek kartų įkvėpti reikėtų tu-
rint astmą, dūstant, nuolat jaučiantis taip, lyg negalė-
tumėte pilnai įkvėpti. Tai yra maždaug 1 iš 13 Jungtinių 
Valstijų gyventojų realybė – tiek žmonių mūsų šalyje 
kenčia nuo astmos. Gal ir jūs esate vienas iš jų?

Ar jūs kenčiate nuo alergijų arba astmos? Jei taip, ži-
nokite, kad nesate vienišas. Statistika rodo, kad per 
26 milijonus amerikiečių kenčia nuo lėtinio uždegi-
minio negalavimo, astmos, o daugiau nei 50 milijonų 
amerikiečių kasmet kenčia nuo alergijų. Alergijų prie-
žasčių gali būti tiek pat daug ir tokių pat įvairių, kaip 
ir jas išgyvenantys žmonės. Kiekvieno asmens reak-
cijos į alergenus stiprumas yra skirtingas ir priklauso 
nuo begalės kintamųjų. Alerginės reakcijos būna pa-
čios įvairiausios: nuo lengvų iki erzinančių, sunkių, se-
kinančių ar net mirtinų. Apie 30 % amerikiečių kasmet 
yra paliečiami alergijų, o apie 50 milijonų pasikartojan-
čius alergijos simptomus išgyvena kiekvienais metais.

Nenuostabu, kad daugelis nuo alergijų kenčiančių 
žmonių siekia pagalbos, o sveikatos priežiūros darbuo-
tojai ieško efektyvesnių ir geresnių būdų gydyti aler-
gijas. Vienas iš didžiausią potencialą turinčių gydymo 
metodų jau ilgus metus yra akupunktūra ir akupresūra. 

Per pastarąjį dešimtmetį atlikti keli išsamūs tyrimai 
atskleidė, kad reguliariai akupunktūra gydomi astmą 
turintys pacientai patiria mažiau astmos priepuolių ir 
rečiau susiduria su pasunkėjusiu kvėpavimu. Kai kurie 
tyrimai rodo dar geresnius rezultatus, kai akupunktū-
ra yra derinama su Vakarų medicinos metodais, dar 
kartą patvirtinant mums gerai žinomą faktą, kad aku-
punktūra yra nepaprastai saugus, natūralus ir efekty-
vus papildomas gydymas.

Akupunktūros poveikis alergijoms 
Nors vaistai gali sumažinti uždegimą ir nuslopinti ki-

tus alergijų simptomus, vakarietiškos medicinos me-
todai praktiškai visada turi nepageidaujamų šalutinių 
poveikių. Nedaug vaistų gali išspręsti pagrindinę prob-
lemą, dėl kurios asmuo tampa alergiškas tam tikrai me-
džiagai. Ir atvirkščiai, akupunktūrą įvairūs specialistai 
taiko jau daugelį metų, kad sėkmingai pašalintų aler-
gijos simptomus.

Akupunktūra yra iš senovės laikų atkeliavusi praktika, 
užgimusi iš išvystyta dar Senovės Kinijoje. Ji nuo seno 
naudojama pačioms įvairiausioms sveikatos proble-
moms gydyti. Išpopuliarėjusi Vakaruose, akupunktūra 
plačiai naudojama kaip papildomas gydymas, derina-
mas su tradicinės medicinos metodais. Akupunktūra 
stimuliuoja konkrečius gyvybiškai svarbius kūno taškus 

Gydytojas pataria

Alergijos ir astma: ar jums gali padėti 
akupunktūra? 

Dr. Vadimas Dechtiaris, DACM,
tel. 224-534-9070. Kalbame lietuviškai.

ir tas vietas, kuriose yra ypač tankios nervų sankaupos.
Ši metodika siunčia signalus smegenims, kurie įtakoja 

nervinės sistemos funkcionavimą. Akupunktūra nau-
dojama slopinant stresą, skausmą, lengvinant nervi-
nius negalavimus ir daugeliu kitų atvejų. Ji jau daugelį 
metų naudojama alergijų gydymui. Alergijos pasireiš-
kia, kai asmens imuninė sistema klaidingai identifikuo-
ja kažką kaip pavojingą svetimkūnį. Kai toks asmuo su-
siduria su alergenu, jo imuninė sistema tą medžiagą 
ar patogeną priskiria svetimkūniams ir reaguoja į juos 
tokiais simptomais kaip čiaudėjimas, varvanti nosis, 
niežtinčios akys ir t.t. Akupunktūra padeda palengvin-
ti šiuos simptomus ir tokiu būdu reikšmingai pagerina 
nuo alergijos kenčiančių pacientų gyvenimo kokybę. 

REK
LA

M
A

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

37
8]

 0
5.

10
.2

02
4 

– 
05

.1
6.

20
24

Tęsinys – 16 psl.  

2006 m. prelato Mykolo Krupavičiaus palaikų perkė-
limui iš Čikagos į Lietuvą (Kauną), įkūrėme Komitetą. 
Po perlaidojimo Kauno Prisikėlimo bažnyčios švento-
riuje, Komitetas susirinko aptarti kaip pavyko renginiai 
Čikagoje ir Lietuvoje. Padėkojome vieni kitiems už gra-
žų bendradarbiavimą ir nusprendėme atsisveikinti. O 
čia driokstelėjo žinia, kad Pilietybės įstatymas dėl dvi-
gubos pilietybės (galiojo nuo 2003 m. sausio 1d. – 2006 
m. lapkričio 13 d.), atšaukiamas – LR Konstitucinio teis-
mo pirmininkas E. Kuris (buvęs TSKP narys), nusprendė, 
kad, remiantis „konstitucinėmis dvasiomis“, 12 str. žodis 
„atskiras“, negali būti taikomas plačiai, o dvigubos pilie-
tybės atvejai turi būti ypač reti – išimtiniai… Taip atsira-
do KT doktrina, kuri, beje, yra visiškai neteisinė. Per tre-
jų metų laikotarpį, iki šių išaiškinimų, spėta suteikti ga-
limybę išlaikyti LR pilietybę per tris tūkstančius užsie-
nio lietuvių, ypač JAV išeivijai. Svarbiausia, kad į įsta-
tymą buvo įtraukti įstatymo nustatyti atskiri atvejai ir 
lietuvių kilmės asmenys.

Įstatymo atšaukimas paskatino Komiteto narius vėl su-
sirinkti. Taip nutarėme pradėti kovą už teisę dvigubai 
(dviems) pilietybei gyvuoti. Gimė JAV lietuvių visuome-
ninis komitetas „Už dvigubą pilietybę“, kurio pirmininku 
sutiko dirbti hab.m dr.Rimtautas Marcinkevičius.

2008 m.paskelbėme peticiją dėl dvigubos pilietybės 
per JAV lietuvių internetinį laikraštį „Bičiulystė“ (biciu-
lyste.com, steigėja, vyr.redaktorė Ligija Tautkuvienė) ir 
per 5 savaites iš 52 šalių surinkome per 18 tūkst. para-
šų, kuriuos nuvežėme į Lietuvą. Dr. R.Marcinkevičius pats 
įteikė prez. V.Adamkui ir Seimo pirmininkui Č. Juršėnui. 
Gavom kanceliarinius raštus – PRIIMTA ir jokios reakcijos.

Rašėm LR Seimo nariams laiškus. Nesulaukėme jų atsa-
kymų – tokia komunikacijos mada Lietuvoje?! Tuo metu 
ir toliau LR Seime buvo priimami įvairūs papildymai, pa-
keitimai Pilietybės įstatyme. Be referendumo.

Komitetas rengė politinius savaitgalius. Išeivijoje gi-
musi idėja įsteigti „Laisvės premiją“, kurią finansavo pats 
pirmininkas iš asmeninių lėšų (1000 dol.), dažnai buvo 
įteikiama tokių politinių savaitgalių metu. Pirmoji 2006 
m., beje, buvo įteikta Loretai Asanavičiūtei (po mirties) 
per jos mamą St.Asanavičienę.

2012 m. Politinio savaitgalio metu priėmėme rezoliu-
ciją: „Keisti 2011 m. balandžio 1d. įstatymą į trumpesnį 
ir paprastesnį, suvienodinant sąlygas visiems emigravu-
siems: „Lietuvos respublikos pilietybė išsaugoma, įgijus 
kitos šalies pilietybę asmenims (bei jų palikuonims – vai-
kams, vaikaičiams ir provaikaičiams), kurių tėvai, seneliai 

ar jie patys buvo Lietuvos piliečiais iki SSSR okupacijos 
– 1940 m.birželio 15 d. Visi kiti – okupantai, kolonistai 
ar jų palikuonys – atskiras atvejis.“

Šią rezoliuciją pristatėme 2012 m. vykusiame XIV 
PLB Seime, kurio delegatais buvo R.Marcinkevičius, L. 
Tautkuvienė. Seimas priėmė ir patvirtino siūlomą rezo-
liuciją, atmetę „okupantus ir kolonistus, jų palikuonis...“ 
(gal todėl, kad buvo daug atvykusių lietuvių kilmės as-
menų iš Rusijos, jau sunkiai susikalbančių lietuviškai).

Kova dėl dvigubos pilietybės vyksta visą laiką. LR Seime 
Pilietybės įstatymas apie 20 k. buvo papildomas, keis-
tas. Be referendumų.

2019 m. referendumas nepavyko, nes jo tekstas buvo 
visai nesuprantamas, paslėptas. Lygiai tas pats ir su 2024 
m. referendumu – gudraujama, tekstas neatskleidžiamas.

* * *
Lrytas išspausdino str. būsimo referendumo tema. 

Keletas ištraukų:
„Daugybinės pilietybės referendumo fronte – daugiau 

vilčių. Jau paaiškėjo, kad kitais metais kartu su preziden-
to rinkimais vyks ir referendumas dėl daugybinės (mano 
pabr.) pilietybės iš Lietuvos kilusiems asmenims.“

“Referendumo darbo grupės pirmininkė konservatorė 
D.Asanavičiūtė teigia, kad antras kartas gal nemeluos, 
nes trečio mėginimo turbūt jau nebus.“

„Konstitucijos keitimo formuluotė gerokai trumpes-
nė ir aiškesnė nei 2019 m. Siekiama tik išbraukti jos 12 
straipsnio sąlygą, kad, išskyrus įstatymo numatytus ats-
kirus atvejus, niekas negali būti kartu Lietuvos ir kitos 
valstybės pilietis, o konkreti tvarka bus nustatyta (mano 
pabr.) daug lengviau priimamu konstituciniu įstatymu.“

„Gana pesimistiškai vertindami referendumo rezulta-
tus net JAV lietuviai teisininkai vis dar kalba apie kitokį 
Lietuvos pilietybės išsaugojimo kelią, tik tai turbūt neį-
manoma Konstituciniam teismui nepakeitus Konstitucijos 
išaiškinimo doktrinos, o toks posūkis nerealus (mano 
pabr.). Nesudėtinga sudėlioti saugiklius, kad daugybinė 
pilietybė nekeltų pavojaus Lietuvai. Tai ir numatys įstaty-
mas, kuris neleis išsaugoti lietuviško paso nedraugiškų 
mūsų šaliai valstybių, pirmiausia Rusijos, piliečiams. Bet 
lieka kitų abejotinų daugybinės pilietybės pasekmių, ku-
rios gali atbaidyti Lietuvos paso išsaugojimu asmeniškai 
nesuinteresuotus žmones, o tokių asmenų mūsų šalyje 
yra, nors sakoma, kad beveik neliko šeimų, kurių dalis 
nebūtų atsidūrusi užsienyje.“ (https://www.lrytas.lt/lie-
tuvosdiena/aktualijos/2023/01/25/news/daugybines-pi-
lietybes-referendumo-fronte-daugiau-vilciu-25900130)

* * *
2016 m. balandžio mėn., likus 3 dienoms iki sesijos pa-

baigos, trys Seimo nariai A.Kubilius, G.Kirkilas ir E.Zingeris 
pateikė Pilietybės įstatymo dvi pataisas dėl LR piliety-
bės išlaikymo, įgijus kitos šalies pilietybę. Viena jų, priim-
ta 1996 m. išeivijai: „...pasitraukusiems iki 1990 m. kovo 
11d.“ buvo pakeista: „...išvykusiems iki 1990 m. kovo 11 
d.“ Skirtumas labai aiškus – „pasitraukusieji“ (pasitrau-
kiama dėl nesaugumo, pavojaus gyvybei ir pan.) išei-
viai buvo atkirsti nuo galimybės išlaikyti LR pilietybę. 
Seimo nariai, nesigilindami, kaip dažnai atsitinka mūsų 
Seime, nubalsavo ir priėmė tas pataisas – juk sesija ėjo į 
pabaigą... Taigi, nuo 2016 m. iki šios dienos arti 20 tūks-
tančių litvakų iš PAR, Izraelio, JAV, Pietų Amerikos ir kt. 
šalių, įgijo LR pilietybę, negimę Lietuvoje, nekalbantys 
valstybine lietuvių kalba ir neatsisakę turimų kitų ša-
lių pilietybių. Ir jie turi teisę balsuoti!!! Iš čia išlindo ir 
Abromovičiaus biznis.

Taigi, jokia LR Konstitucinio teismo doktrina 
NEGALIOJO minėtoms pataisoms ir tūkstančiai litvakų 
BE REFERENDUMO tapo LR piliečiais. Tyli tie, kurie rėkia, 
kad tik tautiečiams nebūtų suteikta galimybė – 12 patai-
sa: „Išvykusiems po 1990m. Kovo 11-osios, Lietuvos res-
publikos pilietybė išsaugoma, įgijus kitos šalies piliety-
bę asmenims (bei jų palikuonims – vaikams, vaikaičiams 
ir provaikaičiams), kurių tėvai, seneliai ar jie patys buvo 
Lietuvos piliečiais iki SSSR okupacijos – 1940 m.birželio 
15 d.“ Taip užkertamas kelias okupantų, kolonistų 
ar šiaip atvykėlių palikuonims pretenduoti į dvigu-
bą pilietybę. Jiems gali būti kelias natūralzacijos pro-
cesu ar kitomis įstatymų išimtimis.

Šiai dienai peršasi tokia išvada – lietuvių tauta sąmo-
ningai diskriminuojama dvigubos pilietybės klausimu. O 
juk pakanka LR Seimo 85 narių balsavimo UŽ, Prezidento 
patvirtinimo ir jokio referendumo NEREIKIA. Nereikia 
švastyti milijonus mokesčių mokėtojų pinigų. Nereikia 
keisti LR Konstitucijos įstatymo – juk remiantis juo ir 
Pilietybės įstatymu, LR pilietybę išsaugojo ne mažiau, 
kaip 100 tūkst., gal ir daugiau, gyvenančių Lietuvoje LR 
piliečių. Gal tiek pat gyvena ir už Lietuvos ribų, įgiję kitos 
šalies pilietybę (daugumoje atvejų – santuoka su kitos 
šalies piliečiu/iete) ir išsaugoję LR prigimtinę pilietybę.

KONSTITUCIJA NĖRA TOBULA, BET JOS KEISTI 
NEREIKIA

Referendumo teksto atnaujinimo data: 2023-12-14 
(Skrajutėse, reklamose, plakatuose-posteriuose gudriai 
užmaskuotas daugybinės pilietybės įstatymas ir jo ga-
lutinė formuluotė.)

Tiksli referendumu spręsti teikiamo Konstitucijos 12 
straipsnio pakeitimo formuluotė skamba taip:

„Lietuvos Respublikos pilietybė įgyjama gimstant ir 
kitais konstitucinio įstatymo nustatytais pagrindais ir 
tvarka. Konstitucinis įstatymas taip pat nustato Lietuvos 
Respublikos pilietybės netekimo pagrindus ir tvarką.“

Lietuvos piliečiams pritarus, iš Konstitucijos būtų iš-
brauktas teiginys: „Išskyrus įstatymo numatytus atskirus 
atvejus, niekas negali būti kartu Lietuvos Respublikos 
ir kitos valstybės pilietis.“ Tokiu pakeitimu esamiems 
Lietuvos Respublikos piliečiams būtų išsaugota Lietuvos 
pilietybė, jiems įgijus Lietuvai draugiškų valstybių 
pilietybę.“

* * *
Jokiu būdu nereikia keisti LR Konstitucijos 12 str. 

Statistiniam lietuviui str.tekstas labai aiškus – dviguba 
pilietybė derinama su Pilietybės įstatymu. Kas čia kam 

Tribūna 

Buldozeriu stumiamas nereikalingas 
referendumas

Dalia Asanavičiūtė Vytautas Sinkevičius  



15

,,Čikagos Aidas” №
18 [1378] 05.10.2024 – 05.16.2024

REK
LA

M
A

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

37
8]

 0
5.

10
.2

02
4 

– 
05

.1
6.

20
24

  Pradžia – 14 psl. 

neaišku? Sureikšminta ir pramušinėjama Seime – par-
tnerystė, narkotikai, Stambulo konvencija, NT mokes-
čiai, karas Ukrainoje, tik nei Lietuvos gyventojų apsau-
ga, ekonomika ar kylančios kainos. Vyksta spekuliacija 
dvigubos pilietybės tema. Pajudinsi vieną str., tuoj pa-
birs kitų str.keitimai.

Ką siūlo Asanavičiūtė – daugybinę pilietybę, bendri-
nę kalbą? Ką tai reikštų? – Lietuvių Tautos sunaikinimą. 
Skirtingų kultūrų tolerancija, musulmonų mečetės sta-
tyba Vilniuje... Totorių kilmės D.Asanavičiūtei – mečetės 
statyba – naujas bizniukas?

Ar galima pasitikėti referendumo šauklių garsinama, 
siūloma dviguba pilietybe, kai skrajutėse, visokiuse at-
sišaukimuose, plakatuose žodžio DVIGUBA NĖRA. Ne 
vienoje TV laidoje D.Asanavičiūtė kalbėjo tik apie dau-
gybinę pilietybę.

Praeito ir šio referendumo tekstų autorius tas pats – 
prof. Vytautas Sinkevičius. Adv. Z.Sličytė ir jau Anapilin 
iškeliavęs N.Rasimavičius – Rasimas, teigė, kad komu-
nistas V. Sinkevičius dirbo LTSR Aukščiausioje tarybo-
je juridiniame skyriuje, nuo eilinio klerko pakilęs iki ve-
dėjo pavaduotojo. Atsiverskite jo biografiją Vikipedija ir 
apie priklausymą TSKP – nė žodelio. O juk jos nariu buvo 
nuo 1975 m. Taip, jis dalyvavo LR Konstitucijos kūrimo 
posėdžiuose ir visą laiką „kažką rašė“ (gal protokolavo). 
Teko žiūrėti TV jo laidą, kurioje pasakojo „prisiminimus“, 
kaip buvo kuriama LR Konstitucija. Beje, dar nedrįsda-
mas prisistatyti „vienu iš kūrėju“, nes dar ne visi kons-
titucininkai iškeliavę Anapilin... Ateityje, galimai, išgir-
sime kitokią versiją (kas gali paneigti), kai archyvai iš-
nyksta negrįžtamai.

Taigi, jei 2019 m. referendumo tekstas buvo taip su-
marmalintas, žmonėms nebuvo pateiktas visas, kas ga-
rantuoja, kad šiame referendume, pasirašydami UŽ, ne-
sulauks netikėtumo – konstitucinis įstatymas, kurio dar 
nėra, bus atiduotas LR Seimui, kuriuo šiandien pasiti-
ki tik 27 proc..

Prisiminkime, 2018 m., kaip Pilypas iš kanapių atsirado 
naujas dvigubos pilietybės mesijus Rimvydas Baltaduonis 
iš Connecticuto valstijos. Pragyvenęs ten 10 metų, šei-
mos nesukūręs, į mano klausimą susitikime su juo – ką 
veikęs 10metų JAV, atsakęs – mokiausi. Žinoma, kad pa-
siekęs PhD laipsnį, KANDIDATAVO Į KTU rektoriaus vie-
tą. Kadangi nei JAV, nei Lietuvoje nebuvo žinomas, su-
vokė, jog reikia įsijungti į LB veiklą. Tokia proga ir pasi-
taikė – dviguba pilietybė, referendumas. Staigiai – PLB ir 
Seimo komisijos Co pirmininkas. Pirmasis jo susitikimas 
su būsimais rinkėjais surengiamas Lemonte, Pasaulio 
lietuvių centre (PLC). Aktyviai remiamas spalvių, skel-
bė „MŪSŲ LAIKAS DABAR“. Technika, diagramos, iškil-
mingai pranešama – tekstą mums parengė, konsultavo 
prof. Vyt. Sinkevičius.

JAV lietuvių visuomeninis komitetas „Už dvigubą pi-
lietybę“ ne kartą kreipėsi į Pasaulio LB, siūlydamas savo 
vieną narį dalyvauti LR Seimo ir PLB posėdžiuose, atvy-
kimo išlaidas pasidengiant asmeniškai. Tačiau nebuvo-
mo išgirsti. Visai neseniai Anapilin iškeliavo buvusi PLB 
pirmininkė Regina Narušienė, konstitucinės teisės moks-
lų daktarė, parengusi ir išspausdinusi knygą „Lietuviais 
esame mes gimę, lietuviais norime ir būt“ (Vilnius, 2020 
m) – joje visos peripetijos su LR Seimu dėl dvigubos pi-
lietybės įteisinimo.

* * *
NETAISYK TO, KAS NESUGADINTA, – sena patarlė, labai 

tinkanti referendumo stūmėjams. Pilietybės įstatymo 

pataisose visi atvejai surašyti, nėra vienintėlio – išvy-
kusiems po 1990 m. Kovo 11-osios. LR Seimas – įstaty-
mų leidėjas gali priimti dar vieną pataisą ar papildymą: 
„Išvykusiems po 1990 m. Kovo 11-osios iš Lietuvos lie-
tuvių kilmės asmenims, kurie patys ar jų tėvai, seneliai 
buvo Nepriklausomos Lietuvos piliečiais iki rusų okupa-
cijos 1940m. birželio 15 d.“ LR Seimas 2016 m., nepaisy-
damas KT doktrinos, dvigubą pilietybę įteisino (be re-
ferendumo). Tereikia tik nubalsuoti už Pilietybės įsta-
tymo 12 pataisą, o Prezidentas, tikėkime, pasirašys – 
juk visiems svarbu, kad kuo daugiau tautiečių išlaiky-
tų Lietuvos pilietybę.

ŠTAI KAM LABIAUSIAI RŪPI REFERENDUMO 
PRASTŪMIMAS?

1. Dalia Asanavičiūtė – neligitimi LR Seimo narė 2020-
11-13, 2020–2024 m. kadencija.

LR KONSTITUCIJA 56 str.: „Seimo nariu gali būti renka-
mas LR pilietis, kuris nesusijęs priesaika ar pasižadėjimu 
užsienio valstybei ir rinkimų dieną yra ne jaunesnis kaip 
25 metų bei nuolat gyvena (mano pabr.) Lietuvoje (…)“

Iškėlė: Tėvynės sąjunga – Lietuvos krikščionys demo-
kratai. Išrinkta: Pagal sąrašą. G. Landsbergio sąraše Nr.48, 
Porinkiminis eilės Nr. 39

Septynetą metų gyveno Jungtinėje karalystėje; 2014. 
03 – 2020. 06 – išrinkta JK LB pirmininke. Šiuo metu – JK 
Valdybos narė. Ar kas rinktų bendruomenės pirmininke, 
jei ji gyventų Lietuvoje? Internete yra visas pluoštas ži-
nių apie D.Asanavičiūtės verslą (prekybininkė) JK ir adre-
sai, kuriais ji naudojosi. Galimai, VRK anketose įrašė gy-
venamąją vietą, kuri yra Registrų centro dokumentuo-
se – galimai turi gyvenamąjį plotą Vilniuje. De fakto gy-
veno JK su savo vaikais Į Lietuvą persikėlė 2020 m. lap-
kričio 5d. Beje, vaikai liko JK.

Refrendumas jai tarsi išsigelbėjimo ratas. Tačiau – ji ir 
G.Landsbergis sulaužė LR Konstituciją – net vienman-
datėje kandidatavo iš Anglijos. Kaip sakė Anglijos lie-
tuviai – balsavo už Armonaitę, taip balsuodami prieš 
Asanavičiūtę.

https://www.vrk.lt/2020-sei/kandidatai?srcUrl=/rinki-
mai/1104/rnk1424/kandidatai/lrsKandidatasBiografija_
rkndId-2419377.html

2. Prof. Vyt. Sinkevičius. Referendumo teksto rengė-
jas. Cituoju iš https://ekspertai.eu/konstitucinio-teismo-
sarlatanaii-dalis/: „Kaip žinia, prof. Vytautas Sinkevičius, 
buvęs LR KT teisėjas „2001 m. lapkričio 30 d. VU Teisės fa-
kultete apgynė disertaciją „Lietuvos Respublikos piliety-
bės teisinis reguliavimas 1918-2001 metais: raida ir da-
bartinio teisinio reguliavimo problemos“ (doktorantū-
ros komiteto pirmininkas, darbo vadovas – profesorius 
Mindaugas Maksimaitis), kai iki pirmo LR KT nutarimo 
2003-12-30 pilietybės klausimais buvo dar dveji metai, 
tai atmesti labiausiai kvalifikuoto asmens nuomonę pi-
lietybės klausimais LR KT ko gero nei norėjo, nei suge-
bėjo. Tuo labiau prof. V.Sinkevičius savo kvalifikaciją de-
monstruoja ir 2002 metais išleistoje knygoje „Lietuvos 
Respublikos pilietybė 1918-2001 metais“, 207 psl. Todėl 
ypatingai svarbu paanalizuoti ką gi prof. V.Sinkevičius aiš-
kina moksliškai apie dvi pilietybes. Apie tai – 2017-04-27 
straipsnis „Konstitucijos korifėjo bankrotas“. Profesoriui 
V.Sinkevičiui buvo sudaryta galimybė sukritkuoti šiame 
straipsnyje pateiktus teiginius ir jis tai galimybe pasinau-
dojo. Apie tai, kaip prof. V.Sinkevičiui pavyko sukritikuo-
ti yra aprašyta 2017-05-17 straipsnyje „Konstitucijos ko-
rifėjaus bankrotas (II dalis)“.

Naujų žodžių, naujų sąvokų įvedimo genezė. Imkime 
prof. V.Sinkevičiaus mokslinio darbo „DVIGUBA PILIETYBĖ: 
PASIŪLYMO PAPILDYTI KONSTITUCIJOS 32 STRAIPSNĮ 

ANALIZĖ“ tokią ilgą, tačiau labai esminę citatą:
„Atskleidžiant Konstitucijos 12 straipsnio 2 dalies nuos-

tatos „išskyrus įstatymo numatytus atskirus atvejus, nie-
kas negali būti kartu Lietuvos Respublikos ir kitos valsty-
bės pilietis“ sampratą negalima apsiriboti vien lingvisti-
niu (verbaliniu) teisės aiškinimo metodu ir remiantis tik 
kurio nors vieno minėtoje nuostatoje esančio žodžio – 
nagrinėjamu atveju žodžio „atskiras“ – lingvistine pra-
sme aiškinti visoje nuostatoje nustatytą teisinį regulia-
vimą. (….)“

Toliau nebecituosiu, nes dėl tokio šarlatanizmo dėl 
vieno vienintėlio žodžio ATSKIRAS, neverta gaišti laiko. 
Manome, kad paaiškinome kodėl tokie sukti, apgaulin-
gi referendumo tekstai.“

3. Dvi partijos: Tėvynės Sąjunga – Lietuvos krikš-
čionys demokratai ir Laisvės partija. Reitingai žemiau-
si. Todėl bet kuria kaina reikia siekti populiarumo, tapti 
tautiečių „gelbėtojais“ – iš čia referendumai, partnerys-
tės įteisinimas, Stambulo konvencija, narkotikai...

PABAIGAI. 5 milijonus eurų kultūros ministras teiš-
galėjo skirti 100-metinei Dainų šventei. Galimai, dau-
giau nei 5 mln.e. kainavo visas šitas referendumo širša-
las. REKLAMA – plakatai, spalvotos skrajutės ant bran-
gaus kreidinio popieriaus, dainuška repo stiliumi, sklin-
danti visose Lietuvos parduotuvėse, agitaciniai vaizdo 
įrašai. Na, ir finalas – LR Seimo narių, ambasadorių, kon-
sulų kelionės su užduotimi – agituokite. Kelionės ne bet 
kur – į užsienius. Prieš savaitę į JAV atsilankęs Seimo kul-
tūros komiteto pirmininkas Vyt. Juozapaitis buvo gana 
agresyvus – pasirašykite TAIP ir viskas. Kai moteris pa-
bandė paprieštarauti, tai įsiutęs Seimo narys aiškino – 
aš esu Seimo narys, aš žinau geriau, – vos ne pirštu dur-
damas moteriai į akis.

Kažkada Seimo narys Vyt.Juozapaitis, kaip tikras de-
tektyvas išnagrinėjo jauno ir talentingo pianisto karjerą, 
užėmus Kultūros ministro pavaduotojo postą. Pasirodė, 
kad pianistas, sugebėjęs puikiai baigti tuometinę Valst.
Konservatoriją, tik... be vidurinio mokslo atestato. Vyt.
Juozapaitis įrodė aferą. Turint detektyvo patirtį, reiktų 
atskleisti labai nesunkiai, kaip sakoma, matomą „plika 
akimi“ D.Asanavičiūtės ir G.Landsbergio aferą – nuo-
lat negyvenant Lietuvoje, kandidatuoti į Seimą, o svar-
biausia, patekti su partijos pirmininko palaimintu sąra-
šu. Apkaltą organizuokite ir išleistus mokesčių mokėto-
jų pinigus pareikalaukite sugrąžinti į biudžetą. Kad ki-
tiems nesąžiningiems nekiltų noras pakartoti svaigina-
čią D.Asanavičiūtės karjerą...

Taigi, SUSITARKIME, SUPVALINKIME, – repuoja dai-
nininkai referendumui. Ką susitart, suapvalint?

Visoje šioje bakchanalijoje referendumo tema, apie patį 
svarbiausią įvykį Lietuvos žmonių gyvenime – Prezidento 
rinkimus, šaukliai iš Seimo, URM, ambasadų, konsulatų, 
TV, tik mesteli, kaip Vyt. Juozapaitis Čikagoje ir apylin-
kėse: „Na, jūs žinote, vyksta Prezidento rinkimai. Bet da-
bar svarbiausiai yra referendumas...“

Balsuodami, nepamirškite užbraukti NE – X
* * *

PRIVATI NUOMONĖ: LR Seimas turėtų priimti tokio 
teksto įstatymą: „LR Piliečiai, turintys ir kitos šalies 
pilietybę, neturi teisės kandidatuoti į LR Seimą, dirb-
ti vyriausybėje atsakingose pareigose.“

Ligija Tautkuvienė, JAV lietuvių visuomeninio Komiteto 
„Už dvigubą pilietybę“, pirmininko pavaduotoja,

Juozas Karsokas, Komiteto narys, Sausio 13-osios 
medalinnkas

2024 m. balandžio 6 d.
www.biciulyste.com   



17

,,Čikagos Aidas” №
18 [1378] 05.10.2024 – 05.16.2024



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

37
8]

 0
5.

10
.2

02
4 

– 
05

.1
6.

20
24

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

888-688-0978

NO HIDDEN FEES.  
NO HIDDEN 
ANYTHING. 
FREEDOM CALLS.

© 2023 Consumer Cellular Inc. Terms and Conditions subject to change.

Plans start at just $20/month.

Tai, kas mus vienija

Lietuvių varomoji jėga – neapykanta 

Prieš kelias savaites žinomas mokslininkas prof. Artūras Tereškinas 
LRT RADIJUJE pasidalijo įdomiomis įžvalgomis. Aptardamas 
„Euroviziją“ kaip reiškinį, jis svarstė, kad šiame kontekste lietu-
vius stebėtinai vienija neapykanta savo šalies atstovams.

Tokias nuostatas mokslininkas siejo su Lietuvos gyventojų ne-
pasitikėjimu savo tautine tapatybe ir jos kūrimu remiantis neigia-
momis emocijomis. Taip pat jis pastebėjo: į atlikėjus (kalbant apie 
„Euroviziją“) nukreipta neapykanta gali būti ir savotiškas vieniji-
mosi arba solidarumo veiksnys, ir šis reiškinys galėtų tapti giles-
nio nagrinėjimo objektu. Taigi: mus vienija neapykanta?

Kalbu apie kur kas platesnį kontekstą nei „Eurovizija“: balsavi-
mas ne „už“ savo kandidatą, bet „prieš“ oponentus; neįtikėtinas 
susitelkimas, kai reikia pasipriešinti migrantų stovyklai, neįgalių-
jų ar vaikų globos įstaigai, gamyklai (nuo Žygaičių iki Baisogalos). 
Prieš – Stambulo konvenciją. Prieš – LGBT „ideologiją“. Tiesa – už 
tradicinę šeimą, nes ši sąvoka konkrečiame kontekste apima vis-
ką, prieš ką – prieš. Neapykanta (na, gerai, sakykime švelniau – 
nemeilė) sutelkia minias. Tada prieš Seimo rūmus pakimba kar-
tuvės kitaminčiams.

Socialiniuose tinkluose besitvenkianti tūžmastis pastaraisiais 
mėnesiais rado naują nuotekų kanalą. Raudonas skuduras – ge-
gužės 12-ąją, kartu su Prezidento rinkimų pirmuoju turu vyksian-
tis referendumas dėl dvigubos pilietybės. Kad Lietuvos žmonės, 
išvykę į užsienį po 1990 m. kovo 11-osios, galėtų išsaugoti savo 
lietuvišką pasą net įgiję kitos mums draugiškos valstybės piliety-
bę. Dabar tokios galimybės nėra, ir per 5 metus netekome dau-
giau kaip 5 tūkst. piliečių tik todėl, kad jie įgijo kitos šalies pasą.

„Mes stiprūs esame tada, kai esam kartu. Esame viena šeima, 
kur begyventume“, – nuo 2019-ųjų rinkimų kampanijos karto-
ja prezidentas.

„Lietuva – per maža, kad piliečiais galėtų švaistytis į kairę ir į de-
šinę“, – antrina pritariantys politikai.

„Balsams „prieš“ daugiausia įtakos daro kraštutinių, radikalių 
pažiūrų veikėjai, kurie tiesiog meluoja, skleidžia dezinformaciją, 
menkina išeivijoje gyvenančius žmones“, – tai vieno iš referen-
dumo iniciatorių agitavimas „už“, pasitelkiant argumentą „prieš“ 
– prieš nepritariančius. Jie gi radikalai.

Oponuojanti pusė savo ruožtu kaltina iniciatorius siūlymą grin-
džiant „emociniais argumentais“. Jie dėsto, kad niekas nepraranda 
Lietuvos pilietybės tik dėl to, kad išvažiavo į užsienį. „Niekas jos ne-
praranda prieš savo valią, kitaip nei laisvu pasirinkimu“, – pasakoja.

O socialiniai tinklai verda: „Tie lietuviai išvyko svetur laisva valia, 
nes taip patys pasirinko, joks pavojus jų gyvybei ar laisvei negrė-
sė. Gyvenant su Lietuvos Respublikos pasu Europoje, juo labiau 
Europos Sąjungoje, jokių realių problemų nekyla.“

„Jeigu nesugebėjai čia Lietuvoj pragyvent ir gobšumas pini-
gams, kuris vadinasi „dėl geresnio duonos kąsnio išvykom“, – emi-
gravai, tai pasilik ten, kur tamstai daugiau moka, ir džiaukis savo 

tais uždirbtais pinigais ir nelįsk čia Lietuvon, nevežk čia tų savo 
„turtų“, ir pasilaidoti nevažiuok.“

„Jums ten sunku? Nostalgija? Nuo ašarų pagalvė šlapia? Liuks! 
Taip ir reikia pinigų gobšuoliams.“

„Kaip galima vėl suteikti Lietuvos pilietybę išdavikams, jos at-
sisakiusiems? Ne ne ne, jie tuo pasinaudodami važinės į Lietuvą 
naudotis sveikatos ir kitomis paslaugomis, sukurtomis mūsų, pi-
liečių. Nukirtot bambagyslę – ir žinokitės.“

Liūdna konstatuoti, bet vienijanti neapykanta gimsta iš neži-
nojimo. Iš legendų ir mitų, kurie pakeičia konkrečios informaci-
jos stygių.

Liūdna konstatuoti, kad referendumo organizatoriai, kalbantys 
apie „atsargų optimizmą“ dėl rezultatų, kaip ir parlamentinės par-
tijos, žadėjusios skirti šiam klausimui reikiamą dėmesį, nepažen-
gė toliau nei prieš 5 metus, kai referendumas dėl dvigubos pilie-
tybės nesurinko reikiamo teigiamam rezultatui balsų skaičiaus.

Dauguma parlamentinių partijų (su vos keliomis išimtimis), kaip 
ir dauguma kandidatų į prezidento postą (su keliomis išimtimis) 
apsiribojo patvirtinimu esantys už referendumą, bet „tai nebus 
pagrindinė tema per rinkimų kampaniją“. Ir nebuvo. Nėra.

Apskritai, referendumas dėl dvigubos pilietybės netapo tema 
– informuojančia, vienijančia ir skatinančia. Organizatoriai tiki-
na sulaukę konsultantų rekomendacijų „smūginę“ informavimo 
kampaniją įvykdyti likus kelioms savaitėms iki referendumo. „Kad 
ji neišsisemtų, nepabostų.“ Toks pat sprendimas – aktyviai skleis-
ti informaciją likus mėnesiui iki referendumo – buvo priimtas ir 
prieš 5 metus. Kokį rezultatą jis atnešė? Bet lipti ir lipti ant to pa-
ties grėblio, regis, yra smagu.

Jurga Tvaskienė  

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


19

,,Čikagos Aidas” №
18 [1378] 05.10.2024 – 05.16.2024

REK
LA

M
A

www.kjwaynelaw.com

Law Offices
of Kristina

J. Wayne, P.C.
Konsultuojame

asmeniškai arba
per Zoom

Advokatė Kristina Wayne
ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos susitarimo būdu 
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ:
Testamentų, Trusts, Powers of 

Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas per teismą ir 
be teismo ( Probate)

NEKILNOJAMO TURTO TEISĖ: 
Atstovauju parduodant ir 
perkant būstą (Closings)

Pagrindinis O�sas:  
(630) 780-1044
Mobilus Tel:
(312) 363-8902

2020 Calamos Court, 
Suite 200, 
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

37
8]

 0
5.

10
.2

02
4 

– 
05

.1
6.

20
24

10 naudingų patarimų

Kaip pagerinti savo psichologinę sveikatą? 
Europos rizikos stebėjimo tarnybos ataskaitos duomenimis, 

net 50–60 proc. visų atvejų, kai žmonės yra nedarbingi, nulemia 
darbo aplinkoje patiriamas stresas. Antroji pagal svarbą su dar-
bu susijusi sveikatos problema – įtampa, kurią patiria 22 proc. 
ES darbuotojų. Nesirūpindami savo protine sveikata rizikuoja-
me patirti perdegimą, taip pat didėja rizika susidurti su psicho-
loginiais sutrikimais.

Apsaugoti save nuo perdegimo gali padėti šios psichologų re-
komendacijos: pradėkite dieną nuo jus atpalaiduojančios vei-
klos, sulėtinkite gyvenimo tempą ir puoselėkite sveikos gyven-
senos įpročius. Šių rekomendacijų laikymasis gali padėti atgau-
ti vidinę pusiausvyrą, kuri labai svarbi kiekvieno žmogaus psi-
chinei sveikatai.

Psichologė Viktorija Ivanauskaitė siūlo 10 būdų, kurie gali pa-
dėti pagerinti psichologinę savijautą ir sustiprinti psichologi-
nę sveikatą.

Skirkite asmeninio laiko sau
Pasak V. Ivanauskaitės, norint palaikyti gerą psichologinę svei-

katą, svarbu nepamiršti skirti laiko sau, atkreipti dėmesį į savo 
asmeninius poreikius ir skirti dėmesio malonioms veikloms.

„Raskite laiko atsipalaiduoti, leiskite sau mėgautis veiklomis, ku-
rias mėgstate, ar tiesiog praleiskite laiko su artimaisiais. Asmeninis 
laikas yra ne tik malonumas, bet ir būtina priemonė valdyti stre-
są ir išlaikyti emocinį atsparumą“, – pataria psichologė.

Rūpintis savimi būtina, norint palaikyti gerovę ir pusiausvy-
rą. Skirdami pakankamai dėmesio sau, galime efektyviai stebė-
ti savo fizinę ir psichologinę būseną, geriau suprasti savo po-
reikius. Būdami sąmoningi ir dėmesingi savo poreikiams ne tik 
geriau jausimės, bet ir bus lengviau atlikti kasdienes užduotis.

„Psichologinė sveikata turi didžiulę įtaką mūsų gyvenimo ko-
kybei, produktyvumui ir santykiams su aplinkiniais“, – teigia V. 
Ivanauskaitė.

Palaikykite darbo ir asmeninio 
gyvenimo pusiausvyrą

Daugelis žmonių vengia nusistatyti konkrečias ribas tarp dar-
bo ir asmeninio gyvenimo, ignoruodami šios pusiausvyros svar-
bą. Po darbo valandų daugelis dirba namuose, negeba atsiri-
boti nuo technologijų, tikrindami su darbu susijusią informaci-
ją bet kuriuo paros metu. Ribų nebuvimas gali sukelti išsekimą 
ir apsunkinti kasdienį gyvenimą.

„Kiekvienas gali susikurti sveiką gyvenimo ritmą, nustatyda-
mas aiškias ribas tarp darbo ir asmeninio gyvenimo. Tai ne tik 
leis išvengti perdegimo, bet kartu ir užtikrins, kad tiek darbui, 
tiek asmeniniam gyvenimui būtų skiriama pakankamai energi-
jos ir dėmesio“, – sako ji.

Aiškių ribų nusistatymas padeda išvengti pernelyg didelio stre-
so, nuovargio, kurie gali neigiamai paveikti psichologinę svei-
katą. Specialistai rekomenduoja nusistatyti griežtą darbo va-
landų ir poilsio režimą, nedalyvauti diskusijose apie darbą jam 
pasibaigus, nebegalvoti apie užduotis, kurias turite atlikti kitą 
darbo dieną.

„Aiškiai apsibrėžtos ribos tarp darbo ir asmeninio gyvenimo 
padeda išlaikyti stabilumą ir pusiausvyrą mūsų gyvenime, užti-
krinant efektyvų darbo ir poilsio laiką“, – teigia V. Ivanauskaitė.

Praktikuokite streso valdymo metodus
Stresas yra neišvengiama kasdienybės dalis, tačiau svarbu ge-

bėti veiksmingai į jį reaguoti. V. Ivanauskaitės teigimu, norint 
valdyti stresą, galima išmokti, pavyzdžiui, praktikuoti kvėpavi-
mo pratimus, užsiimti meditacija.

„Streso valdymo metodai – naudingi įgūdžiai, kuriais gali 

pasinaudoti kiekvienas, norintis geriau kontroliuoti savo emo-
cijas ir įveikti stresą kasdieniame gyvenime. Kiekvienas gali at-
rasti sau tinkamus ir priimtinus streso valdymo metodus, kurie 
atitiks individualius poreikius ir padės suformuoti sveiką požiū-
rį į gyvenimo iššūkius“, – sako psichologė.

Verta pabrėžti, kad reguliarus streso valdymo metodų praktika-
vimas gali turėti ilgalaikį teigiamą poveikį psichologinei sveika-
tai. Atradę sau tinkamus streso valdymo metodus ir juos įtraukę 
į kasdienį gyvenimą, galite padidinti savo emocinį atsparumą.

Psichologė primena, kad streso valdymo metodai yra labai indi-
vidualūs, o tai, kas tinka vienam asmeniui, gali netinkamai veikti 
kitiems, todėl būtina atrasti efektyviausią būdą sau.

Darykite trumpas pertraukėles darbo metu
Pertraukos yra neišvengiama efektyvaus darbo dalis. Darydami 

trumpas pertraukas darbo dienos metu galite pagerinti savo 
produktyvumą, todėl V. Ivanauskaitė siūlo nepamiršti atsitrauk-
ti nuo darbo ir trumpai pailsėti.

„Leiskite sau trumpai pailsėti – skirkite laiko pasivaikščiojimui 
ar užsiimkite jus atpalaiduojančia veikla. Pertraukos ne tik su-
teiks energijos, bet ir padidins darbo produktyvumą“, – teigia 
V. Ivanauskaitė.

Pasak psichologės, pertraukos ne tik padės išvengti nuovar-
gio ir išlaikyti koncentraciją, bet ir gali padidinti protinius resur-
sus ir suteikti motyvacijos tolesniems darbams.

Ieškokite profesionalios pagalbos
Jei susiduriate su iššūkiais, jaučiate, kad patiems pasirūpinti 

savo psichologine sveikata tampa sudėtinga, nebijokite kreip-
tis pagalbos į specialistus. V. Ivanauskaitė pabrėžia, kad kartais 
nerimą ar stresą sunku įveikti vieniems, tad specialistų pagal-
ba gali būti labai vertinga.

„Psichologinė sveikata reikalauja nuolatinės priežiūros. Kartais 
galite jaustis bejėgiai įveikti susidariusius sunkumus, tačiau ben-
dradarbiavimas su profesionalais gali padėti surasti sprendimus, 
kurie pagerins jūsų psichologinę sveikatą“, – sako ji.

Nebijokite kreiptis pagalbos, jei to reikia – tai gali būti pirmasis 
žingsnis geresnės savijautos link. Jei jaučiate emocinius sunku-
mus ir norite nedelsiant su kuo nors pasikalbėti, galite kreiptis į 
žmogų, kuriuo pasitikite, pavyzdžiui, draugą ar šeimos narį. Taip 
pat į emocines paramos tarnybas, psichikos sveikatos centrus, 
kurie teikia nemokamas psichologų konsultacijas. Suteikta pa-
galba padės lengviau įveikti iškilusius iššūkius ir sustiprins psi-
chologinį atsparumą.

Puoselėkite draugystes
Kurkite socialinius ryšius su aplinkiniais, aktyviai bendraudami 

ir dalyvaudami įvairiose veiklose. Psichologai rekomenduoja da-
lyvauti įvairiuose bendruomenės renginiuose, užsiimti savanoriš-
ka veikla. Tai leis jums įgyti naujų įgūdžių, užmegzti draugysčių, 
ugdyti empatiją. Be to, šios veiklos skatina bendruomeniškumą, 
jos prisideda ir prie asmeninio augimo bei sumažina streso lygį.

Pasak V. Ivanauskaitės, aktyvus dalyvavimas socialinėse vei-
klose ne tik suteiks emocinę paramą, bet kartu sumažins izo-
liacijos jausmą.

„Ryšiai su artimaisiais, draugais stiprina mūsų psichologinę 
būseną. Neabejoju, kad artimų santykių puoselėjimas su ap-
linkiniais – emocinės gerovės investicija“, – sako V. Ivanauskaitė.

Psichologė mano, kad socialinių ryšių puoselėjimas yra es-
minis emocinio saugumo elementas. Tai patvirtina ir tyrimai 
– ypač artimos draugystės, teikiančios socialinę paramą, gali 
apsaugoti nuo psichikos sveikatos problemų, o ši nauda jun-
tama visą gyvenimą.

Atvirai bendraukite
Pasak V. Ivanauskaitės, ypač svarbu savo elgesiu kurti pozity-

vią darbo aplinką, kurioje skatinamas atviras bendravimas psi-
chologinės sveikatos klausimais.

„Skatinkite vieni kitus ieškoti pagalbos, rodykite supratingu-
mą savo kolegoms, kad susidariusius sunkumus įveiktumėte 
lengviau. Tik nuolatinis bendradarbiavimas ir palaikymas pa-
dės sukurti palankią darbo aplinką“, – sako ji.

Kolektyvinis atsakomybės jausmas ir atvira komunikacija dar-
bo aplinkoje yra esminiai veiksniai, kurie padės užtikrinti gerą 
psichologinę sveikatą darbe.

Išsikelkite realius tikslus
Siekiant sumažinti nuovargį, didinti motyvaciją ir pasitikėjimą 

savimi, būtina išsikelti realius tikslus, suskirstant užduotis į ma-
žesnes ir nustatant jų svarbą.

„Išsikelkite realius tikslus: susiskirstykite užduotis į mažesnes 
užduotis, pasiekiamus tikslus ir prioritetus pagal svarbą bei sku-
bumą. Realių lūkesčių nusistatymas padeda sumažinti pervar-
gimo jausmą, didina motyvaciją ir pasitikėjimą savimi“, – tei-
gia V. Ivanauskaitė.

Ji rekomenduoja išsikelti kuo realesnius tikslus, kad galėtu-
mėte lengviau juos pasiekti ir kartu jaustumėtės labiau pasi-
tikintys savimi.

Paskirkite sau psichologinės sveikatos dieną
Pastebėję pervargimo požymius nedvejokite – pasiimkite per-

trauką nuo darbų ir skirkite laiko savo psichologinei sveikatai ge-
rinti. Pasak psichologės, tai padės atgauti pusiausvyrą, pailsėti 
ir, svarbiausia, sustiprinti savo psichologinę sveikatą.

„Svarbu rūpintis savimi – tiek savo fiziniu kūnu, tiek savo psi-
chologine sveikata. Psichologinės sveikatos diena padės atsipa-
laiduoti, atsikratyti neigiamų minčių ir sumažins stresą“, – tei-
gia V. Ivanauskaitė.

Specialistė mano, kad skirdami laiko savo psichologinei svei-
katai galime pertvarkyti savo prioritetus, įsigilinti į jausmus ir at-
sigauti po stresinių situacijų. Psichinės sveikatos dienos metu 
psichologai taip pat rekomenduoja skaityti knygas, leisti laiką 
su draugais ar užsiimti kita jus dominančia veikla.

Rūpinkitės savo miego kokybe
Protinei sveikatai palaikyti labai svarbi ir miego kokybė. Pasak 

V. Ivanauskaitės, reikėtų įsitikinti, kad kasnakt miegate nuo 7 iki 
9 valandų, laikydamiesi nuoseklaus miego grafiko.

„Miego kokybė tiesiogiai veikia mūsų protinę sveikatą ir pro-
duktyvumą. Tik kokybiškas miegas suteikia jėgų smegenų vei-
klai atsikurti ir veikti visu pajėgumu. Tinkamai pailsėjus pagerė-
ja protinė veikla, nuotaika ir koncentracija“, – sako ji.

Psichologė priduria, kad moksliniai tyrimai patvirtina, jog eg-
zistuoja ryšys tarp miego, smegenų veiklos ir emocinių proce-
sų, tad gera miego kokybė gerina ne tik nuotaiką, bet ir kogni-
tyvines funkcijas – mąstymą, atmintį, koncentraciją. 



21

,,Čikagos Aidas” №
18 [1378] 05.10.2024 – 05.16.2024

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

37
8]

 0
5.

10
.2

02
4 

– 
05

.1
6.

20
24

Pavasaris Ilinojuje gali būti itin gražus. Mūsų gam-
tos pėsčiųjų takai, laukai ir pievos nusidažo ryškiomis 
spalvomis, o sodai pražysta gražiausiais žiedais. Norite 
jais pasigrožėti iš arčiau? Rekomenduojame šį pavasa-
rį leistis į kelionę automobiliu per šešias gražiausiai žy-
dinčias vietas. Kelionė truks dešimt su puse valandos, 
tad paskirkite tam visą savaitgalį.  

1. Peony Hill Farm
Pradėsime nuo Harisburgo, kur mūsų laukia pirmasis 

mūsų kelionės tikslas – Peony Hill Farm, kur kiekvie-
nais metais balandžio-gegužės mėnesiais žydi ir kve-
pia jūra bijūnų. Būtent iš čia bijūnai keliauja į įvairias 
gėlių parduotuves visuose Vidurio Vakaruose.  

2. Rocky Bluff Trail
Tuomet traukite į Makandą, kur jūsų lauks pėsčiųjų 

kelias Rocky Bluff Trail, išilgai kurio žydi pačios įvairiau-
sios laukinės gėlės. Eidami šia trumpa ir lengva trasa, 
pasigrožėsite trilijomis, aguonomis, lelijomis, kanadi-
nėmis sangvinarijomis ir kitais žiedais.  

3. Washington Park Botanical Garden
Šį gražų botanikos sodą Springfilde tiesiog būti-

na aplankyti – tiek šios kelionės metu, tiek apskri-
tai lankantis šiame mieste. Pavasarį gėlės čia žydi 
visur – gėlynuose, palei takus, po medžiais, išilgai 
sienų ir visur, kur tik pažiūrėsite. Pavasarinis pasi-
vaikščiojimas šiame sode yra tikra atgaiva akims, 
uoslei ir sielai. 

4. Lewis Memorial Acres Outer Loop Trail
Vakariniame Springfildo pakraštyje jūsų laukia ne-

pakartojamas Lewis Memorial Acres Outer Loop Trail. 
Vietiniai Springfildo gyventojai tiesiog dievina šį pės-
čiųjų taką, ypatingai pavasarį, kai visu drožiu sužydi 
laukinės gėlės. Ši nesudėtinga trasa tęsiasi mažiau nei 
dvi mylias ir puikiai tinka visai šeimai, net patiems ma-
žiausiems jos nariams. 

Kelionės netoli namų

Nepamirštamas pavasario nuotykis – 
kelionė automobiliu gėlių keliu

5. Hidden Acres Park
Jei jums patinka Virdžinijos katilėliai, tai šis trumpas 

pasivaikščiojimas kaip tik jums. Pavasario metu Hidden 
Acres Park tampa tikra katilėlių jūra. Tai vešlus kilimas, 
iš kurio stiebiasi žaliuojantys medžiai, sukurdami ra-
minantį purpurinės ir žalios spalvos kraštovaizdį. Kad 
ir kurį iš dviejų pasivaikščiojimo takų šiame 28 akrų 
draustinyje pasirinksite, jūsų laukia stulbinantis vaizdas.

6. Casper Bluff Land and Water Reserve
Galutinė šios kelionės stotelė yra vienoje iš geriau-

sių gėlių pievų visame Ilinojuje.  Casper Bluff Land and 
Water Reserve jūsų laukia pievos pačių įvairiausių lau-
kinių gėlių ir senovės Amerikos čiabuvių piliakalniai. Ši 
vieta yra tiesiog užburianti ir puikiai vainikuoja šį pa-
vasarinį pasivažinėjimą.   



23

,,Čikagos Aidas” №
18 [1378] 05.10.2024 – 05.16.2024

REK
LA

M
A

Siuntinių Priemimo Vietos

Rumunija 

AEC Parcel Service Centrinis           
8770 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455  312-626-6661

Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559  630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137  630-469-4290
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439   630-257-0339
Real Exteriors
7609 W. Irving Park Rd, Chicago, IL 60634   847-305-3959
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465   708-599-9866
  Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074   847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622   773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 St. Chicago, IL 60629   773-476-5999
 Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171   773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561   630-324-6811

Biovita Natural Inc. 
(Garden Fresh) 955 W. 75th Street Naperville, IL 60621   630-730-7740

Milan Express Inc.
1699 Wall St. #200B Mount Prospect, IL 60056   224-578-2598

Kalinka
400 W. Dundee rd. Unit 1 Bu�alo Grove, IL 60089   847-793-1000

Apollonia Pa Inc
2234 S. Goebbert Rd. #417 Arlington Heights, IL 60005    312-525-1505

CLM (Chicago Lituaninistine mokykla)
5620 S. Claremont Ave. Chicago, IL 60363    630-613-0343

Alan Global Inc.
9272 Dee Rd. Des Plaines, IL 60016    773-410-1966

630-774-2136

WE MOVED

WE MOVED

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

37
8]

 0
5.

10
.2

02
4 

– 
05

.1
6.

20
24

Tęsinys – 18 psl.  Tęsinys –36 psl.  

Sekmadienį Lietuvoje ir užsienyje gyvenančius lietu-
vius sujungs bendra pareiga ir atsakomybė: prie balsa-
dėžių atėję piliečiai spręs Lietuvos likimą. Prezidento 
rinkimuose tautiečiai rinks tą, kas ateinančius penkerius 
metus vadovaus šaliai, taip pat pasisakys referendume, 
ar gimimu Lietuvos pilietybę įgiję žmonės galės ją iš-
laikyti ir priėmę kitos, Lietuvai draugiškos šalies piliety-
bę. Šiandien Konstitucija pilietybės įgijimą ir praradimą 
apibrėžia labai griežtai, tad kasmet per 1000 Lietuvos 
piliečių praranda gimtosios šalies pasą. Užsienio lietu-
viams atstovaujanti Pasaulio Lietuvių Bendruomenė 
(PLB) apie skaudų pilietybės praradimo klausimą kal-
ba jau nuo 2006 m. ir skatina gimimu įgytos pilietybės 
neatimti. PLB Viešųjų ryšių komisijos pirmininkė, Italijos 
lietuvė Aurelija Orlova tiki, kad šį sekmadienį pilietiški 
lietuviai susivienys ir balsuos už piliečių išsaugojimą.

– Vos už kelių dienų vyks referendumas dėl piliety-
bės išsaugojimo. Ką pasakytumėte žmonėms, abe-
jojantiems, ar eiti balsuoti, arba neapsisprendžian-
tiems, kaip balsuoti?

– Kiekvieno mūsų balsas svarbus ir labai reikšmin-
gas. Referendumas dėl pilietybės išsaugojimo – tai vi-
sos tautos klausimas ir mums svarbu, kad kuo dau-
giau žmonių išsakytų savo nuomonę. Jeigu pritariate, 
kad Lietuva turi išsaugoti savo piliečius, balsuokite už. 
Nedalyvaujant referendume jis tiesiog gali neįvykti ir 
vėl didžiosios daugumos balsai nepakeis situacijos. Tai 
ne LR Prezidento rinkimai, kur, nenuėjus balsuoti, vis 
tiek kas nors bus išrinktas balsų dauguma.

Lietuvos pilietybė yra pareiga, atsakomybė ir tiesio-
ginis ryšys su valstybe. Kai kalbame apie emocinį ryšį, 
ryšys su Tėvyne gali būti prilyginamas ryšiui tarp sū-
naus ar dukros ir tėvo ar motinos. Tad įsivaizduokime, 
kaip jaustųsį vaikas, jei vienas iš jo tėvų oficialiai atsi-
sakytų tėvystės ir išbrauktų tėvystės ryšį iš gyventojų 
registro. Manau, tuo viskas pasakyta.

Gegužės 12 dienos rezultatai parodys, ar mes, kaip 
tauta, esame vieningi, susitelkę dėl bendro tikslo, ko-
kie buvome per Baltijos kelią, kai laikėmės susikibę už 
rankų. Ar visgi esame susipriešinę. Taigi, ką galėtume 
daryti geriau? Mažinti jų ir mūsų atskirtį, kad liktume 
tik „mes“ – vieninga tauta.

– Referendumo kartelė – itin aukšta. Norint, kad jis 
pavyktų, „už“ turėtų balsuoti daugiau nei pusė visų 
balso teisę turinčių piliečių. Prieš penkerius metus 
vykusiame referendume absoliuti balsavusių pilie-
čių dauguma (71,7 proc.) pasisakė už pilietybės iš-
saugojimą, tačiau balsuoti atvyko 52,6 proc. žmo-
nių, todėl balsų neužteko ir Konstitucija liko nepa-
keista. Kokie veiksniai, jūsų manymu, šį kartą ga-
lėtų pakeisti referendumo rezultatą, kad į daugu-
mos piliečių nuomonę vis dėlto būtų atsižvelgta?

– Tam, kad laimėtume referendumą reikia padidin-
ti balsuojančiųjų skaičių ir neprarasti 2019 m. balsuo-
tojų. Visuomet atsiras mažas procentas žmonių, kurie 
balsuos prieš. Tačiau didžiausia problema – per ma-
žas rinkėjų aktyvumas tiek Lietuvoje, tiek užsienyje. 
Galime pasidžiaugti, jau viršijome 2019 metų rekor-
dinį užsienyje balsuojančių žmonių skaičių, bet to ne-
pakaks. Nepakaktų net jei balsuotų visi iki vieno užsie-
nyje gyvenantys piliečiai, nes tada pakiltų referendu-
mo kartelė, nuo kurios ir yra skaičiuojami tie 50 proc. 
Reikia atminti, kad 2019 m. taip pat daug balsų prara-
dome, nes Lietuvos Respublikos ambasadų nepasiekė 
balsavimo vokai arba užsiregistravę žmonės gavo juos 
jau po referendumo.

Taigi referendumo sėkmei reiktų, kad ateitų balsuo-
ti visi palaikantys ir balsavę 2019 metais, ir visi, kurie 
tais metais nebalsavo. Manau, jeigu kiekvienas žmo-
gus informuos savo artimą aplinką, kaip svarbu nueiti 
ir išreikšti savo valią, tada tikrai šansų yra. Juk tiek ne-
daug trūko 2019 m.

Pabrėžtina, kad šį kartą  referendumui pradėta ruoštis 
daug anksčiau. Visi dažniausiai užduodami klausimai 
ir atsakymai į juos buvo paruošti dar lapkričio mėnesį, 
tad net asmenys, kurie vis dar abejoja ar turi neatsa-
kytų rūpimų klausimų, nesunkiai gali susirasti atsaky-
mus svetainėje www.referendumas2024.lt.

– Užsiregistravusių balsuoti paštu ir diplomatinė-
se atstovybėse užsienio lietuvių skaičius padidėjo – 
šindien (kalbamės gegužės 6-ąją) jų yra 58 612, tai-
gi daugiau nei balsavusiųjų 2019 m. (55 259). Prie 
balsadėžių atstovybėse ateis ir neužsiregistravę pi-
liečiai, todėl skaičius gali didėti. Kiek iš viso tikitės 
užsienio lietuvių  balsų šiame referendume?

– Reikia atkreipti dėmesį, kad faktiškas užsiregistravu-
sių balsuoti ir balsavusių asmenų skaičius skirsis. 2019 
metais, nors iš viso užsiregistravo 60 tūkstančių, balsa-
vusiųjų, arba, tiksliau tariant, ambasadą pasiekusių la-
pelių skaičius buvo 52 tūkstančiai. Anais metais vokų 
siuntimo laikotarpis pateko į Velykų laikotarpį, todėl 
daug kas gavo balsavimo vokus jau po referendumo, 
o kai kurie balsavimo lapeliai nespėjo atkeliauti iki am-
basados juos išsiuntus. Šiais metais, tikėkimės, bus pa-
lankesnės sąlygos laiškams keliauti, nors visgi tik inter-
netinis balsavimas galėtų išspręsti pašto problemas. 
Tikimės, kad iš viso (paštu ir ambasadose – aut. pasta-
ba) užsiregistruos balsuoti užsienyje apie 65–70 tūks-
tančių piliečių. Kiek iš jų faktiškai balsuos ir ar jų laiš-
kai pasieks ambasadas, sunku pasakyti. Tikimės, kad 
tik mažas procentas laiškų bus prarastas. Kai kurie dar 
net nėra gavę balsavimo voko, o iki Lietuvos ambasa-
dos yra toli.

– Visuomenės nuomonės tyrimų kompanijos 
„Baltijos tyrimai“ 2023 metų rudenį atliktos repre-
zentatyvios Lietuvos gyventojų apklausos duome-
nimis, labiau pilietybės išsaugojimui pritaria jau-
nesni nei 50 metų žmonės, didmiesčių gyventojai, 
respondentai, turintys aukštesnį nei vidurinis išsi-
lavinimą ir su didžiausias (per 1800 eurų) šeimos 

pajamas per mėnesį, vadovai, specialistai ir tarnau-
tojai, besimokantis jaunimas, dirbantys valstybinia-
me sektoriuje asmenys, kairiųjų pažiūrų žmonės, 
respondentai, turintys vaikų iki 18 metų. Dažniau 
nepritaria vyresni nei 50 metų žmonės, responden-
tai, turintys vidurinį ar profesinį išsilavinimą ir su 
mažiausias šeimos pajamas per mėnesį (iki 1000 
eurų), pensininkai, bedarbiai ir namų šeimininkės. 
Pasak ekspertų, pirmoji žmonių grupė klausimui 
pritaria, nes jiems būdingas didesnis mobilumas, 
be to, ir juos pačius gali paliesti pilietybės išsaugo-
jimo klausimas. Kodėl, jūsų manymu, antroji gru-
pė turėtų pakeisti nuomonę, kodėl jiems šis klau-
simas turėtų būti aktualus?

– Iš tiesų, pilietybės išsaugojimo klausimas yra daug 
aktualesnis Lietuvoje gyvenantiems piliečiams negu 
gyvenantiems užsienyje. Šiuo metu užsienio lietuviai 
jau turi 11 išimčių, kai galima išsaugoti pilietybę įgijus 
kitos šalies pilietybę. Dažniausias atvejis, kai užsienyje 
gimę vaikai įgyja ir kitos šalies pilietybę gimimu arba 
iki 18 metų. Tokios galimybės neturi Lietuvoje gyve-
nančių abiejų lietuvių vaikai ir anūkai. Dabar jie gyve-
na Lietuvoje, bet dėl įvairių priežasčių vėliau gali išvyk-
ti studijuoti, dirbti, gyventi ir pilietybę prarasti. Beveik 
visi dabar gyvenantys užsienyje lietuviai manė, kad iš-
vyksta trumpam. Taigi, tai yra mūsų Lietuvos ateities 
kartų klausimas.

Kasmet Lietuva dėl dabartinių pilietybę reglamentuo-
jančių įstatymų praranda mažiausiai 1000 piliečių per 
metus  – priėmus kitą pilietybę, Lietuvos pilietybė yra 
savaime prarandama. Absoliuti dauguma tokių žmo-
nių – Lietuvoje gimę ir augę piliečiai. Tad visus ragina-
me balsuoti už mūsų piliečių išsaugojimą, Konstitucijos 
12 straipsnio pakeitimą.

– Viešojoje erdvėje girdime nuomonių, kad net li-
kus nedaug laiko iki gegužės 12 d. kai kurie piliečiai 
tebėra mažai girdėję apie referendumą. Kaip ma-
note, kodėl referendumas mažai domina žmones?

– Manau, tai net ne referendumo problema. Apskritai 
matoma tendencija “apie politiką“ nekalbėti. Žmonės 
to vengia. Lyg jaustų gėdą reiškti savo poziciją, daugu-
ma nedrįsta apie tai pasikalbėti net su savo artimaisiais. 
Deja, būti pilietiškam, t. y. eiti balsuoti yra lyg ir nema-
dinga. Ar tai būtų referendumas, ar Prezidento rinkimai, 
apie tai mažai kalbama. Visgi norėtųsi visuomenės po-
žiūrį apskritai pakeisti, paskatinti suprasti, kad tavo bal-
sas yra svarbus ir reikšmingas. Padaryti taip, kad ne tik 
įprastume balsuoti, bet ir didžiuotumėmės, kad apskri-
tai balsuojame. Kodėl visai neseniai dar buvo mažai in-
formacijos žiniasklaidos priemonėse? Na, ten irgi dirba 
žmonės, kurie, deja, nesidomi šiuo klausimu, ir straips-
niai pasirodo tik jei už juos yra sumokama. Retas žurna-
listas ar redakcija savo noru paliečia šią temą. Skaitydami 
kai kurių žurnalistų paruoštus tekstus suprantame, kad 
net jie patys mažai informuoti, todėl neretai ir straips-
niai išeina klaidinantys. Pavyzdžiui, niekad nepamiršiu 
vienos naujienų agentūros atlikto tyrimo, kuris suklai-
dino visus vien dėl nekorektiškų formuluočių. Įpinamos 

Referendumas 2024

Italijos lietuvė: pilietybės išsaugojimo 
klausimas yra aktualesnis Lietuvoje 
gyvenantiems piliečiams

Aurelija Orlova LR Seimo ir Pasaulio lietu-
vių bendruomenės komisijos posėdžių sesijoje.



25

,,Čikagos Aidas” №
18 [1378] 05.10.2024 – 05.16.2024

REK
LA

M
A

  Pradžia – 20 psl. 

Aurelija Orlova

į klausimus „dvigubos ar daugybinės pilietybės“ formu-
luotės ir klausiama, ar pritariate. Tokia formuluotė labai 
bloga, nes visuomenėje dar įprasta galvoti, kad refe-
rendumas bus skirtas užsienio piliečiams dalinti LR pi-
lietybes. Bet juk tai ne dvigubos pilietybės klausimas, 
Lietuva negali spręsti dėl kitos šalies pilietybės suteiki-
mo. Lietuvos tauta gali spręsti tik dėl LR ir kitos šalies 
pilietybės santykio. Tai ir yra esminis klausimas: ar lie-
tuvis galės išlaikyti savo gimtąją pilietybę ar ne? Ar mes 
norime, kad mūsų išliktų daugiau, ar „naikinsime“ tau-
tiečius kaip išdavikus? Taip pat suprantu, kad kai kurie 
vengia šia tema kalbėti, nes mano, kad tai kiekvieno as-
mens pasirinkimas, tačiau nebūtina agituoti nei už, nei 
prieš. Būtina tiesiog sunormalizuoti patį balsavimą, kad 
tik ateitum ir nubalsuotum. Tai visos tautos klausimas ir 
mums svarbu, kad kuo daugiau žmonių išsakytų savo 
nuomonę. Nes jei nedalyvausime referendume jis tie-
siog gali neįvykti, ir vėl didžiosios daugumos balsai ne-
pakeis situacijos. Tai ne Prezidento rinkimai, kur, nenu-
ėjus balsuoti, vis tiek kas nors bus išrinktas.

– Kada PLB pradėjo ruoštis šiam referendumui?
– PLB turi ilgalaikę patirtį pilietybės išsaugojimo klausi-

mu. Organizacija dirbo prie šio klausimo dešimtis metų, 
o pats referendumas yra tik pasirinktas kelias išspręsti jau 
ilgai esamą problemą. Dar 2022 m. liepos mėn. išrinkus 
naują Pasaulio Lietuvių Bendruomenės valdybą, viena 
iš XVII PLB Seimo numatytų rezoliucijų buvo dirbti dėl 
pilietybės išsaugojimo (su rezoliucija galite susipažinti 
čia). Tad pirma buvo dirbama, kad apskitai būtų ieško-
ma būdų šiai problemai spręsti. O referendumo paskel-
bimas 2023 m. gegužės mėn. paskatino veikti intensy-
viau rūpinantis sklaida diasporoje. Tada buvo pradėti 

rinkti diasporos organizacijų kontaktai, atnaujinami ry-
šiai. Paskelbimus referendumą buvo intensyviai komu-
nikuojama su Vyriausybės kanceliarija teikiant pastabas 
dėl komunikacijos gairių. PLB paruošė 2023 m. „Pasaulio 
lietuvį“, kurio pagrindinė tema buvo pilietybės išsaugo-
jimas. Dalyvauta susitikimuose su Vyriausiąja rinkimų 
komisija, teiktos pastabos ir pasiūlymai užsienio lietu-
vių registracijos balsavimų sistemų tobulinimo ir žmo-
nių informavimo klausimai.

– Kokiomis nuotaikomis gyvena PLB likus vos ke-
lioms dienoms iki referendumo, ar tikite, kad, nepai-
sant aukštos kartelės, pagaliau bus išspręstas skau-
dus pilietybės praradimo klausimas?

– Jeigu netikėsime mes, tai kas tuomet tikės? 
Įsivaizduokite, kokia visuotinė galia būtų, jei kiekvie-
nas ne abejotų, o tikėtų pergale visa širdimi? Toks jaus-
mas yra užkrečiamas, tad linkiu su tokia emocija ir su-
tikti referendumą. Padarėme viską, ką galėjome šiuo 

laikotarpiu, todėl esame ramūs, kad ir kokie bus refe-
rendumo rezultatai. Išspręsti šį klausimą bet kokiu atve-
ju reiks. Anksčiau ar vėliau, nes prarandame savo pilie-
čius. Linkiu visiems susivienyti gegužės 12 d. ir šį klau-
simą išspręsti dabar.

– PLB apie pilietybės išsaugojimo svarbą kalba nuo 
2006 m., buvo svarstomi įvairūs sprendimo būdai, 
tačiau pastarąjį dešimtmetį konstitucinės teisės eks-
pertų verdiktas buvo toks, kad referendumas yra 
vienintelis kelias, norint pakeisti Konstitucijos 12 
straipsnį. Jei antras referendumas dėl pilietybės iš-
saugojimo visgi nepavyktų, ar PLB yra numačiusi 
planą „B“?

– Kai problema – Lietuvos Respublikos piliečių prara-
dimas, kai netenkama bent 1000 Lietuvoje gimusių pi-
liečių per metus – yra tokia akivaizdi, tai planas „B“ sa-
vaime visada šalia. Visgi, „juk mes ne iš tų, kas pralai-
mi dar nenugalėti“. Mes, lietuviai, esame visi pilietiški, 
šaunūs ir ne kartą istorijoje įrodėme savo vienybę! Tikiu 
sėkme. Tikiu mūsų žmonėmis. Visi mes balsuosime už 
mūsų Lietuvos kartų ateitį, už savo ateitį, už savo pilie-
čių išsaugojimą.

– Gegužės 12 d. organizuojate pilietybės išsaugoji-
mo referendumo rezultatų stebėjimo štabą Vilniuje, 
bare „Dirigentai“. Papasakokite plačiau, ko gali tikė-
tis į štabą užsukę žmonės?

– Vienybės, vilties ir palaikymo. Susibursime tam, kad 
būtume kartu lemiamomis minutėmis. Visi, kas dirbo 
rūpindamasis sklaida, visi, kas tikėjo, kas balsavo. Visi 
laukiami pabūti kartu ir sutikti rezultatus. Bendrystė yra 
visa ko variklis.

Ana Vengrovskaja, projektas „Pasaulio Lietuva“  



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

37
8]

 0
5.

10
.2

02
4 

– 
05

.1
6.

20
24

Tęsinys – 28  psl.  Tęsinys –28  psl.  

Kas? Kur? Kada?

Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Mar-
quette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, 
IL 60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r.
Brighton Park Švč. Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčia 2745 W. 44th St., Chi-
cago, IL 60632

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

ATEITININKŲ NAMŲ GEGUŽINĖ
12:00 v.p.p. 
Skanūs pietūs, „Moon Jump“ vaikams, muzi-
ka! Ateitininkų namai
1380 Castlewood Dr., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p. 
Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
2:00 v.p.p.
Santa Maria del Popolo koplyčia
116 N. Lake St., Mundelein, IL 60060

GEGUŽĖS 14 D., ANTRADIENĮ

PJMM VAIKŲ CHORO „VYTURYS“ 
PAVASARIO KONCERTAS

7:00 v.v.
Koncertas nemokamas, bet kviečiame parem-
ti auka.  Pal. Jurgio Matulaičio Misija 14911 
127th St., Lemont, IL 60439

GEGUŽĖS 15 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v.
Registracija maldos valandėlei – www.matu-
laitismission.com, skambinant į misijos raštinę 
arba misijos seselėms tel.: 630-243-1070. Visi 
kviečiami dalyvauti!  Pal. Jurgio Matulaičio 
Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439

GEGUŽĖS 16 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS SU T. VAIDU LUKOŠEVIČIUMI

7:00 v.v.
PLC kambarys “Pas prelatą” 14911 127th St., 
Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

GEGUŽĖS 19 D., SEKMADIENĮ

LAISVĖS KELIU 2024
2:00 v.p.p.
Paminėsime 52-ąsias Romo Kalantos žūties 
metines.  Šv. Kazimiero kapinės, prie Romo 
Kalantos 4401 W. 111th St, Chicago, IL

GEGUŽĖS 21 D., ANTRADIENĮ

JAV LB ČIKAGOS LIETUVIŲ METINIS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v.
PLC Eglės šokių studija 14911 127th St., Lem-
ont, IL 60439

IKI GEGUŽĖS 31 D., PENKTADIENIO

„ANGELŲ TAKAIS“ VIRTUALIOS REALYBĖS FILMAS
Prestižinius tarptautinius ir nacionalinius 
konkursus laimėjęs virtualios realybės fil-
mas “Angelų takais” - Kristinos Buožytės ir 
Vitalijaus Žuko kūrinys, skirtas dailininko, 
kompozitoriaus ir abstrakčiojo meno kūrėjo 
Mikalojaus Konstantino Čiurlionio kūrybai. 
Skambant paties autoriaus ir M. Urbaičio 
muzikai, virtualioje erdvėje prasideda žiūrovo 
pažintis su 60 gerai žinomų garsaus lietuvių 
dailininko paveikslų. Siužetas, jungiantis 
Čiurlionio kūrybą ir jo kūrinių personažus, 
kviečia keliauti po dailininko sukurtą magišką 
pasaulį, artimiau susipažinti su paveikslų 
personažais ir jų aplinka. Filmas bus rodomas 
penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais. 
Norėdami užsiregistruoti, atlikite šį dviejų 
žingsnių procesą: Nupirkite bilietą: https://
trailofangels.net/product/lemont/. Nupirkus 
bilietą  rezervuokite  peržiūros datą/laiką: 
https://trailofangels.net/reservation
PLC skaitykla (už kampo nuo Bočių menės)
14911 127th St., Lemont, IL 60439

BIRŽELIO 5 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA
6:30 v.v.
Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį nuo 
6:30 val. v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje 
vyks Švč. Sakramento adoracija. Registracija 
www.matulaitismission.com arba skambinant 
tel.: 630-243-1070 ir 630-257-5613. Ateikite 
pabūti su Viešpačiu tyloje, laukiame jūsų!Pal. 
Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

GEGUŽĖS 10 D., PENKTADIENĮ

KINO PREMJERA
Į Čikagą atkeliauja tarptautinio pripažinimo 
sulaukęs lietuvių režisierės Marijos Kavtaradzės 
filmas „Slow“ (lietuviškai pavadintas „Tu man 
nieko neprimeni“). Garsiame „Sundance“ kino 
festivalyje šis filmas laimėjo vieną pagrindinių 
prizų – Marija Kavtaradzė tapo geriausia 
režisiere pasaulinio vaidybinio kino kategori-
joje, o filmas buvo atrinktas Lietuvos preten-
dentu į „Oskaro“ apdovanojimą. Daugiau in-
formacijos: https://www.siskelfilmcenter.org/
slow. Gene Siskel kino centras. 164 N. State 
Street, Chicago 60601

EDUKACIJA „LĖLĖ, KURI DIDŽIUOJASI, KAD TURI Ė“
5:00 v.v. 
Auka $20. Registracija SMS žinute 708-288-
6662 Galerija “Siela” 14911 127th St., Lemont, 
IL 60439

KNYGOS „GYVENIMO BURTAI“ PRISTATYMAS
7:00 v.v.
Visos surinktos lėšos bus skirtos organizacijai 
„Tylusis gailestingumas“ paremti. Organizaci-
jos nariai padeda senjorams, gyvenantiems 
Amerikoje. Lėšos bus skirtos organizuoti 
nemokamą kelionę senjorams – aplankyti 
vieną gražiausių „Kristaus Kančios“ šventyklą. 
Poezija: Deimantė Komskienė. Muzika ir dain-
os: Ričardas Sokas. Bilietai $35. PLC vakarinio 
sparno studijaю 14911 127th St., Lemont, IL 
60439

SPEKTAKLIS VISAI ŠEIMAI „SESYTĖ 
ELENYTĖ IR JONIUKAS AVINIUKAS“

7:00 v.v.
Auka $25. Registracija SMS žinute 708-288-
6662. Galerija “Siela” 14911 127th St., Lemont, 
IL 60439

GEGUŽĖS 11 D., ŠEŠTADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v.
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Mar-
quette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, 
IL 60629

GEGUŽĖS 12 D., SEKMADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v. 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r. 



27

,,Čikagos Aidas” №
18 [1378] 05.10.2024 – 05.16.2024

REK
LA

M
A

Į Čikagą atkeliauja tarptautinio pripažinimo sulaukęs lietuvių režisierės Marijos Kavtaradzės filmas „Slow“ 
(lietuviškai pavadintas „Tu man nieko neprimeni“). Filmo premjera vyks gegužės 10 d. Gene Siskel kino centre. 

Garsiame „Sundance“ kino festivalyje šis filmas laimėjo vieną pagrindinių prizų – Marija Kavtaradzė tapo geriausia režisiere pasaulinio 
vaidybinio kino kategorijoje, o filmas buvo atrinktas Lietuvos pretendentu į „Oskaro“ apdovanojimą. 

Daugiau informacijos: https://www.siskelfilmcenter.org/slow 



28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

37
8]

 0
5.

10
.2

02
4 

– 
05

.1
6.

20
24

007 Science: Inventing the 
World of James Bond
Iki sekmadienio, spalio 27 d., 9:30 v.r.
Museum of Science and Industry, 5700 S 
Lake Shore Dr, Chicago, IL 60637
www.msichicago.org/explore/whats-here/
exhibits/007-science-inventing-the-world-of-
james-bond/
Kaina: $18, vaikams iki 11 metų – $14, 
nariams – $9, metinio fondo nariams – 
nemokamai 
Mokslo ir pramonės muziejus pristato nau-
ją parodą, skirtą ilgiausiai pasaulyje kino 
franšizei apie Jamesą Bondą ir joje naudo-
jamas technologijas, bei mokslinius spren-
dimus. Franšizės gerbėjai galės iš arti ap-
žiūrėti 13 automobilių ir daugiau nei 90 kitų 
papildomų artefaktų, tokių kaip reaktyvinė 

skraidyklė iš „Thunderball“, MI6 akie tin-
klainės skaitytuvas iš „GoldenEye“ ir sklan-
dytuvo-sniego automobilio hibridas iš  „The 
World Is Not Enough“. Jūs taip pat galėsite 
įžengti į „Q“ įkvėptą laboratorinę erdvę ir iš-
bandyti savo gebėjimus kuriant transporto 
ir pagalbines priemones šnipų veiklai. 

Wonderverse
Iki antradienio, gruodžio 31 d., 
Oakbrook Center, 100 Oakbrook Center, Oak 
Brook
www.wonderversechicago.com/
Įėjimas nemokamas, pramogos kainuoja 
atskirai
Sony Pictures Entertainment pristato 
savo pirmąją įtraukiančią pramogų er-
dvę Oakbrook Center ir kviečia svečius 
įžengti į  tokių populiarių franšizių, kaip 
„Uncharted“, „Ghostbusters“, „Jumanji“, 
„Bad Boys“, „Zombieland“ ir kitų, pasauli-
us. 45 000 kvadratinių pėdų erdvėje rasi-
te gausybę pramogų, pradedant pabėgi-
mo kambariais ir virtualia realybe ir bai-
giant lenktynių simuliatoriais ir mažųjų 

mašinėlių karusele. Išalkusių laukia res-
toranas su pilnu maisto, desertų ir kok-
teilių meniu.  

ART on THE MART
Iki pirmadienio, gruodžio 30 d., 8:30 v.v.
Merchandise Mart, 222 Merchandise Mart 
Plaza, Chicago
www.artonthemart.com/
Renginys nemokamas
Šių metų „ART on THE MART“ prog-
rama tęsiasi su naujomis vis kitų 
autorių video instaliacijomis ant 25 
aukštų Merchandise Mart pastato 
sienos. Visi 34 skaitmeniniai kūriniai 
yra demonstruojami pradėjus tem-
ti, kiekvieną vakarą nuo pusės devy-
nių iki devintos valandos. Didžiausios 
pasaulyje skaitmeninės projekcijos 
vaizdus stebėti geriausia iš Chicago 
Riverwalk atkarpos tarp Wells Street 
ir Franklin Street.

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Chicago Humanities Spring 
Festival
Iki ketvirtadienio, birželio 13 d., 12:00 
v.p.p.
Įvairiose Čikagos miesto vietose
www.chicagohumanities.org/
Kaina: nuo $10, organizacijos nariams – 
nemokamai
Šiame kasmetiniame festivalyje jūsų lau-
kia iškilūs politikos, žurnalistikos ir meno 
atstovai, kurie kviečia į savo paskaitas, dis-
kusijas, filmų peržiūras ir muzikinius pa-
sirodymus. Tokioje asmenybių ir renginių 
gausoje kiekvienas tikrai ras, kas jam įdo-
miausia. Šių metų festivalio pagrindiniai 
pranešėjai bus buvęs Aukščiausiojo teis-
mo teisėjas Stephenas Breyeris, architektė 

Jeanne Gang, muzikė Kathleen Hanna, 
menininkė Marina Abramovič ir komi-
kas Reggie Wattsas. Visą išsamią festiva-
lio programą rasite Chicago 

Spring Flower Show: Bee’s 
Knees

Iki sekmadienio, gegužės 12 d., 10:00 v.r. - 
5:00 v.p.p.
Garfield Park Conservatory, 300 N. Central 
Park Ave, Chicago, IL60624
garfieldconservatory.org/event/spring-
flower-show-whats-in-a-name/2024-02-28/
Įėjimas nemokamas
Su pavasariu į Čikagą sugrįžta Garfiel Parko 
konservatorijos pavasario gėlių šou. Šių 
metų paroda, pavadinta „Bee’s Knees“, 
kviečia jus iš arčiau susipažinti su tvirtais 
bičių ir žydinčių gėlių tarpusavio ryšiais. 
Šiais metais parodoje jūsų laukia gražuolės 
pavasarinės svogūninės gėlės, tokios kaip 

tulpės, narcizai, hiacintai, o taip pat hor-
tenzijos, delfinijos, azalijos ir gausybė kitų. 
Tarp gėlių jūsų taip pat laukia demonstra-
ciniai aviliai iš Garfield Parko bitininkystės 
programos (nesijaudinkite, be pačių bičių, 
tad paroda yra visiškai saugi visiems), lei-
siantys geriau pažinti bičių kasdienybę. 

Flyover
Kasdien, iki rugsėjo 2 d., 12:00 v.p.p.
Navy Pier, 600 E Grand Ave, Chicago 
experienceflyover.com/chicago/
Kaina: $25, vaikams iki 13 metų – $15 
Jus kviečia naujausias Navy Pier atrakcio-
nas, kvapą gniaužiančiais skrydžiais vir-
tualiai nugabensiantis į įspūdingiausias 
Čikagos vietas. Skirtingus pojūčius apiman-
ti patirtis sujungia dronų technologijas su 
kadrais iš oro bei vaizdiniais iš pirmojo as-
mens perspektyvos, kad miestą apžiūrė-
tumėte ir su juo susipažintumėte kaip nie-
kada anksčiau. Kilkite, leiskitės, sukitės spe-
cialiose judančiose kėdėse, šioms kylant 
dangoraižiais, grožėkitės panoramomis, 
skriekite per fejerverkus ir mėgaukitės ki-
tomis kvapą gniaužiančiomis patirtimis. 

http://www.msichicago.org/explore/whats-here/exhibits/007-science-inventing-the-world-of-james-bond/
http://www.msichicago.org/explore/whats-here/exhibits/007-science-inventing-the-world-of-james-bond/
http://www.msichicago.org/explore/whats-here/exhibits/007-science-inventing-the-world-of-james-bond/
http://www.wonderversechicago.com/
http://www.artonthemart.com/
http://www.chicagohumanities.org/


29

,,Čikagos Aidas” №
18 [1378] 05.10.2024 – 05.16.2024

REK
LA

M
A

29

,,Čikagos Aidas” №
16 [1376] 04.26.2024 – 05.02.2024

REK
LA

M
A



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

37
8]

 0
5.

10
.2

02
4 

– 
05

.1
6.

20
24

PENKTADIENĮ,  
GEGUŽĖS 10 D. 

ŠEŠTADIENĮ, 
GEGUŽĖS 11 D.  

SEKMADIENĮ,  
GEGUŽĖS 12 D.

62°/51° F 61°/49° F 75°/59° F
8 m/h 12 m/h 14 m/h

Krituliai: 10 % Krituliai:12 %Krituliai: 7 %

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS  

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS  

NEDIDELIS 
DEBESUOTUMAS

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
GEGUŽĖS 13 D. – GEGUŽĖS 19 D. 
AVINAS (03.21 – 04.20)

Savaitės pradžioje pasistenkite įveikti vidinį iner-
tiškumą ir nesėdėkite sudėję rankas. Darbuokitės, kad 
šią savaitę viską užbaigtumėte. Jeigu ieškote darbo, ne-
trukus galite gauti pranešimą apie numatomą pokal-
bį. Pasižymėsite gera komercine uosle, todėl galite 
sudaryti gerą sandorį. Nuo savaitės vidurio bus daug 
įspūdžių, jeigu viskuo domėsitės, aktyviai bendrausi-
te. Galbūt teks duoti ar imti interviu. Savaitės pabai-
goje imsitės pokyčių namų ūkyje, šeimos gyvenime. 

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Savaitės pradžioje jums svarbesnis bus vidinis, o ne 

išorinis gyvenimas. Gali kiek sutrikti sveikata, bus ne-
mažai emocijų, jaudulio. Regis, viskas jums bus svarbu 
ir negalėsite abejingai numoti ranka net į smulkmenas. 
Atsargiai elkitės su elektra, ugnimi, pasisaugokite traumų. 
Antra savaitės pusė bus kupina piniginių, turtinių aktua-
lijų. Tikėtini geri jūsų pastangų rezultatai. Savaitgalį ga-
lite sulaukti nekokios žinios. Neatsisakykite progos sek-
madienį pabendrauti su draugais, kaimynais ar gimine.

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Savaitės pradžioje patartina labiau užimti stebė-

tojo, o ne aktyvaus veikėjo poziciją. Į paviršių gali kil-
ti tai, ką stengėtės nuslėpti. Nesielkite lengvabū-
diškai. Bus įmanoma įgyvendinti naujus siekius, tačiau 
tam reikės palaikymo iš šalies. Jus gali pasiekti ge-
ros naujienos iš pažįstamų asmenų. Savaitės pabai-
goje derėtų būti atsargiems, jei ketinate įsipareigo-
ti turtu, pinigais. Gali prireikti draugiško patarimo. 
Savaitgalį džiaukitės gamta, žemiškais malonumais.

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžioje ne viskas gali nepavykti, nors 

ir atrodys, kad jūsų planai be priekaištų. Regis, no-
riai pulsite į visuomeninio gyvenimo verpetą, būsi-
te pasiilgę šurmulio, kolektyvo, draugų. Galbūt teks 
kažką organizuoti arba dalyvauti, atstovauti. Galite 
pasijusti populiarūs. Visgi nuo ketvirtadienio drau-
gijos norėsis mažiau. Galbūt susidomėsite dvasinė-
mis praktikomis arba užplūs meninis įkvėpimas. 
Savaitgalį galite gauti intriguojamą pasiūlymą, kvietimą.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Savaitės pradžioje turėsite vikriai suktis, jei jūsų veik-

la susijusi su studijomis, teisėtvarka, žiniasklaida, užsi-
eniu. Galite sulaukti įvertinimo, jei laikėte egzaminą 
ar pateikėte veiklos ataskaitą. Būsite aktyviai kūry-
bingi, gebantys organizuoti, vadovauti. Regis, pa-
sinersite į kolektyvinius reikalus. Visgi galimas ne-
tikėtumas, susijęs su karjera, politika. Savaitgalį ener-
gijos sumažės, nesinorės šurmulingos draugijos. 
Galimai skirsite laiko labdaringai ar meninei veiklai.

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžioje nederėtų ko nors svarbaus pra-

dėti ar primygtinai reikalauti. Sumokėkite mokesčius, 
įmokas bei pasirūpinkite kitais finansiniais reikalais. 
Savaitės viduryje itin domėsitės kelionių, mokslo, po-
litinėmis, tarptautinėmis temomis. Galbūt jausitės 
svarbaus proceso dalimi. Planuokite svarbius žings-
nius aktualiose srityse. Savaitgalį pasistenkite rasti 
laiko viskam. Jei skirsite daugiau dėmesio tiems, su ku-
riais norite suartėti ar susitaikyti, savo tikslą pasieksite.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžioje skubėsite sumokėti mokesčius, 

įmokas, senas skolas, parengti ataskaitas, sąma-
tas ar kt. Jei ruošiatės kelionei, domėsitės pinigi-
niais ekvivalentais, muitais, draudimu. Galite ben-
drauti su įžymybėmis. Galbūt vyksite į svarbų ren-
ginį. Savaitės antroje pusėje būsite imlūs informaci-
jai. Galbūt sudalyvausite informatyvioje paskaitoje. 
Savaitgalį jums labiau rūpės politika, įvairios pareigos 
nei pramogos. Galite imtis kažkokių darbų ar mokslo.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžioje daug laiko skirsite ūkio ir įvaiz-

džio reikalams. Galbūt teks pasirūpinti savo ar arti-
mo žmogaus, augintinio sveikata. Partneriai, artimie-
ji ragins aktyviau tvarkyti būtinus reikalus, atsiskaity-
ti už paslaugas. Regis, sulauksite įvertinimo ar siur-
prizo. Antroje savaitės pusėje galite susidomėti nau-
ju projektu, finansinėmis naujovėmis. Galbūt uoliai 
dirbsite tiriamąjį darbą, laikysite egzaminą. Savaitgalį 
vilios kelionės. Su jauduliu kursite ateities planus.

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje jums nestigs žavesio ir kūrybingu-

mo. Be to, pasižymėsite darbštumu praktiniuose reika-
luose. Tikėtina, kad privalėsite skubiai užbaigti kai kuriu-
os darbus ir tai jums pavyks. Nuo trečiadienio su polėkiu 
planuosite naujus startus. Galbūt kils minčių, kaip pra-
plėsti savo galimybes per kvalifikacijos kėlimą ir pan. 
Stengsitės daryti gerą įspūdį pašnekovams. Savaitės 
pabaiga suintensyvins partnerystės santykius. Savaitgalį 
aplinkinius stebinsite neįprastu elgesiu, išlaidumu.

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Savaitės pradžioje gyvensite smagiai, domins pramo-

gos, renginiai, vaikų poreikiai. Įspūdžių turbūt teiks spor-
tas, pasimatymai. Regis nevengsite rizikos ir gaudysite 
naujų vėjų dvelksmą. Tai gali lemti įdomius pokyčius, 
gyvenimo staigmenas. Antroje savaitės pusėje pradė-
site skirti daugiau laiko ir lėšų grožio bei sveikatos pro-
filaktikai. Galbūt įsigysite augintinį. Savaitės pabaigo-
je neprovokuokite šeiminių scenų. Labiau gerbkite 
gyvenimo partnerį, net jei įsivėlėte į meilės trikampį.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Savaitės pradžioje bus įtampos tiek vidiniame, tiek 

išoriniame pasaulyje. Visgi įmanoma gerai sutar-
ti ir daug nuveikti. Svarbiausia, stenkitės nesugadinti 
santykių šeimoje, nekelkite ultimatumų. Nuo savaitės 
vidurio daug dėmesio skirsite nuosavybės klausimams, 
meilės reikalams, kūrybai, vaikams, sportui. Gali būti, 
kad labiau išryškės jūsų arba vaikų sugebėjimai, ta-
lentai. Savaitės pabaiga vers spręsti praktinius, ūkinius 
reikalus. Regis, domėsitės nekilnojamojo turto rinka.

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje tikėtini rūpesčiai, susiję su šeimos 

pinigais, verslu ar nuosavybe. Gali būti, kad turėsite im-
tis skubaus protinio ar buhalterinio darbo. Dalį problemų 
spręsti jums padės artimi žmonės. Gali nustebinti studijų 
įvertinimas, straipsnis ar interviu. Atsargiai elkitės su tec-
hnika, elektra. Savaitės pabaigoje daug dėmesio skirkite 
šeimai, vaikams. Jeigu turite mylimą žmogų, galite su-
laukti staigmenos. Leiskite gyvenimui žydėti ir džiuginti.

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR 17  (1377) ATSAKYMAI

SUDOKU NR.18 (1378)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



31

,,Čikagos Aidas” №
18 [1378] 05.10.2024 – 05.16.2024

REK
LA

M
A

31

,,Čikagos Aidas” №
16 [1376] 04.26.2024 – 05.02.2024

REK
LA

M
A



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

37
8]

 0
5.

10
.2

02
4 

– 
05

.1
6.

20
24

Gegužės mėnesio pamaldos lietuvių k. vyks šį sekmadienį, gegužės 12 d. 
2 val. p.p. Santa Maria Del Popolo parapijos koplyčioje, 116 N. Lake St. , 
Mundelein, IL. 60060. 
Gegužis - Švč. Mergelės Marijos - Jėzaus motinos pagarbimo mėnuo, o tuo 
pačiu, šio sekmadienio šv. Mišios bus skirtos prisiminti Mamas, Močiutes, 
Krikšto mamas, pasimelsti už jas, esančias Dangaus platybėse ir žemėje, 
pagerbti jų atminimą.
Šv. Mišias aukos kun. Gediminas Keršys ir visoms pamaldose 
dalyvaujančioms Mamoms suteiks palaiminimą. Po pamaldų bus kavutė 
ir pabendravimas. Kviečiame prie vaišių stalo prisidėti ir savo pyragėliais, 
sumuštinukais bei kt. skanėstais.

Info: 224-717-1463



33

,,Čikagos Aidas” №
18 [1378] 05.10.2024 – 05.16.2024

Ekonomikos ir inovacijų ministerija kviečia Lietuvos diaspo-
ros organizacijas pretenduoti į paramą veikloms, kuriomis 

siekiama į Lietuvą pritraukti investicijų ir talentų, plėsti 
šalies eksporto rinkas, didinti atvykstamąjį turizmą.

Teikti paraiškas gauti paramą kviečiamos užsienio valstybėse 
registruotos pelno nesiekiančios Lietuvos diasporos organizaci-
jos. Jos gali gauti paramą renginių organizavimui ir su jų rengimu 
susijusių veiklų įgyvendinimui ekonominės diplomatijos 
(talentų, užsienio investicijų pritraukimo, eksporto skatinimo, 
atvykstamojo turizmo skatinimo) srityje. Pirmenybė teikiama 
prioritetinių ekonomikos sektorių projektams: informacinių ir 
ryšių technologijų, gyvybės mokslų, inžinerinės pramonės.
Didžiausia projektui skiriama suma yra 10 000 eurų. Mažiausia 
galima projekto vertė – 3 000 eurų.

Numatoma finansuoti projektus, kurie bus įgyvendinami iki šių 
metų gruodžio 10 dienos. Paraiškas planuojama priimti iki tol, 
kol bus išnaudotas projektams skirtas finansavimas.
Daugiau informacijos apie kvietimą ir kvietimo sąlygas:    https://
shorturl.ac/kvietimas

Registracija į nuotolines konsultacijas dėl paraiškos pildymo: 
https://shorturl.ac/konsultacija

Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 
dalyvių atranka!

Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti 

https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti


34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

37
8]

 0
5.

10
.2

02
4 

– 
05

.1
6.

20
24



35

,,Čikagos Aidas” №
18 [1378] 05.10.2024 – 05.16.2024



36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

37
8]

 0
5.

10
.2

02
4 

– 
05

.1
6.

20
24

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS



37

,,Čikagos Aidas” №
18 [1378] 05.10.2024 – 05.16.2024

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

CDL CDL CDL Nedidelė 
transporto kompanija ieško 
CDL vairuotojų su gerais 
rekordais vietiniam ir regio-
niniam darbui. Tel. 708-692-
8282 (text) CDL CDL CDL

Gerai apmokama darba 
namu valymuose Naper-
vilyje. Apmokinsime. 
630.327.1031.

Nedidelė įmonė su draugiš-
ku kolektyvu, ieško naujo 
komandos nario dirbti prie 
banko nusavintų namų. 
Dėl detalesnės informacijos 
kreipkitės telefonu: 815-
255-1672...

AEC Parcel Service Inc rei-
kalingas siuntinių pickup 
vairuotojas darbui pilnu 

etatu. Anglų kalba ir doku-
mentai būtini, rusų, ukrai-
niečių ir lenkų kalba - priva-
lumas. Tel. 773-656-5558

Pakavimo skyriuje rei-
kalingas darbuotojas. 
Patirtis nebūtina, mini-
malūs darbo kompiute-
riu įgūdžiai. Tel. (708) 
907-3000.

Transporto kompanijai rei-
kalingas dispečeris su patir-
timi. Atlyginimas 1600 dol 
ir daugiau per savaitę, pri-
klausomai nuo darbo koky-
bės. Tel. 331-871-3834, 
847-387-9889

Transporto kompanijai rei-
kalingi mechanikai su patir-
timi ir be jos. Naujos dir-
btuves, stabilus ir aukštas 
atlyginimas. Skambinkite 
tel. (630)303-8961

PASLAUGOSPASLAUGOS
Pečių ir kondencionieriu 
remontas, keitimas. Phone 
630 915 1267.

Garažo vartai (durys), servi-
sas, automatika, instaliavi-
mas. Tel.630-842-9750

NUOMANUOMA

DARIEN

Išnuomojamas 2 miegamų-
jų, 1 vonios butas. Pirmas 
aukštas. Papildomai mokėti 
tik už elektrą.Visame bute 
laminato grindys. Baltos vir-
tuvės spintelės ir SS buitinė 
technika. Pilnai atnaujinta 
vonią. Kaina $1700. Skam-
binti Reginai, tel. 773-983-
4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

 
ADDISON

ADDISON, IL: Parduoda-
mas pilnai suremontuo-
tas namas, 4 miegamie-
ji, 3 vonios, 2.5 masinu 
garazas, erdvi virtuve su 
granitiniais stalvirsiais, 
“island”, “stainless steel” 
buitine technika, naujai 
perdazytas, naujas sto-
gas, naujas kondicionie-
rius. Kiana $359,000, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

CALUMET PARK

Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 2/1 vonios, dvie-
jų aukštų namas. Yra 

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

37
8]

 0
5.

10
.2

02
4 

– 
05

.1
6.

20
24

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai
neįrengtas rūsys. Namui 
reikalingas remontas. 
Kaina $50,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: 
Puikus pirkinys!, 3 mie-
gamuju, 2/5 vonios “split 
level” namas su paaukstin-
tom lubomis. Nauja virtuve 
su granitiniais stalvirsiais, 
nauja buitine technika, 
murinis zidinys, miskingas 
kiemas, 2 masinu garazas. 
Kaina $304,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

CHICAGO

Parduodamas 1 miegamo-
jo, 1 vonios butas Čikagos 
senamiestyje. Butas turi 
vienvietį garažą. Atnaujin-
ta virtuve su kvarco stal-
viršiais, SS buitine techni-
ka. Medinės grindys bute. 
Yra skalbyklė, džiovyklė. 
Geras susisiekimas. Galima 
nuomoti. Kaina $264,900. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

Parduodamas 2 miegamų-
jų,1 vonios mūrinis town-
house. Nėra asociacijos 
mokesčio. Reikalingas 
remontas. Kaina $50,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

Parduodamas 2 miegamų-
jų, 2 vonių townhouse per 
du aukštus. Yra rūsys. Nėra 
asociacijos mokesčio. Reikia 
daug remonto.Turi privatų 
kiemelį. Kaina $40,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

CHICAGO, IL: Investicija, 
3-ju butu namas, murinis, 
siaurinej Chicago dalyje, 
kaina $639,000 skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

CREST HILL

Parduodamas 3 miegamų-
jų, 3 vonių rančos stiliaus 
namas. Yra dvivietis gara-
žas. Yra rūsys. Namas turi 
saulės kambarį. Virtuvė-
je yra baltos spintelės ir 
kvarco stalviršiai. Nese-
niai pakeista stogas, A/C, 
pečius. Bendrovei priklau-
so baseinas, teniso kortai. 
Kaina$369,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

CRESTWOOD

Parduodamas 2 miegamųjų 
2 pilnų voniu butas antrame 
aukšte. Bute yra skalbyklė, 
džiovyklė. Komplekse yra 
baseinas. Butą galima 
nuomoti. Kaina $134,900. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

DARIEN

Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2/1 vonios „duplex“. Yra 
dvivietis garažas. Baltos 
atnaujintos virtuvės, lami-
nato grindys, yra židinys. 
Komplekse yra baseinas. 
Geras susisiekimas ir geros 
mokyklos. Kaina $329,900. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja 
konstrukcija, puiki galimy-
be tureti naujai pastatyta 

“ranch” stiliaus nama., 3 
miegamieji, plius 2 miega-
mijei basement, 3/1 vonios, 
2600 pedu pirmame aukste, 
2600 pedu irengtame base-
ment, 9 pedu lubos, daug 
papildomu “closets”, “luxu-
rious finishes” visur, “quartz 
“stalvirsiai, 2 zonu kondicio-
nierius, sildomas 2 masinu 
garazas. Vertas demesio! 
Salia ezero opeka, kur gali-
ma zvejoti, plaukioti kano-
jomis, golfo laukai, vaiku 
zaidimo aikstele. Prasoma 
kaina $889,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 
2008 metu statybos town-
house, 2 miegamieji, plius 
loftas, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, aukstos lubos 
living room, zidinys, base-
ment. Kaina $319,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Par-
duodamas pilnai muri-
nis namas, 3 miegamieji, 
1 vonia, atskiras garazas, 
kiemas su patio ir decku. 
Kaina $249,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK, IL: Par-
duodamas 3 miegamuju, 
2/1 vonios townhouse. Pil-
nai suremontuotas, naujos 
medines grindys, nauja vir-
tuve, auja buitine technika, 
naujas stogas, kondicionie-
rius, pilnai irengtas base-
mentas su baru ir vonia. 

Near associacijos mokes-
ciu. Kaina $239,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodams “ ranch” sti-
liaus namas, 3 miega-
mieji, 2 pilnai atnaujintos 
vonios. Viskas naujai sure-
montuota: naiju langai, 
durys, grindys, nauja vir-
tuve su granitiniais stalvir-
siais, nauja buitine techni-
ka. Patogus susisiekimas. 
Kaina $245,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodamas 3 miegamu-
ju, 1/1 vonios townhouse, 
yra irengtas basementas. 
Kaina $199,999, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Par-
duodamas “split level” 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, nauja virtuve su 
“stainless steel “ buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, “refisnished” grindys, 
rami vieta “cul de sac”, 
2 masinu garazas. Kaina 
$324,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICGAO-
LAND BROKERS, INC”

HIGHLAND PARK

Parduodamas 3miegamųjų 
+1 rūsyje, 2/1 vonios ran-
čos stiliaus namas. Yra dvi-
vietis garažas. Yra įrengtas 



39

,,Čikagos Aidas” №
18 [1378] 05.10.2024 – 05.16.2024

REK
LA

M
A

(773) 616-2847

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

rūsys, židinys. Namui reikia 
remonto. Kaina $445,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: 
Parduodams nedidelis 
3 miegamuju, 1 vonios 
namas, 2.5 masinu gara-
zas. Kaina $239,000, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

MARRIONETTE PARK

Patvirtintas Short Sale. 
Parduodamas 2 mie-
gamųjų, 1 vonios mūrinis 
rančos stiliaus namas. 
Yra du dideli miegamie-
ji ir ofisas. Yra atskiras 
garažas dviem automo-
biliams. Kaina $153,860. 
Skambinti Reginai, tel. 
773-983-4461, „Realty 
Executives Midwest“

OSWEGO

Parduodamas 3mie-
gamųjų +1 rūsyje, 2/1 
vonios namas. Yra pilnai 
įrengtas rūsys, trivietis 
garažas. Atnaujnta vir-
tuvė, granitiniai stalvir-
šiai, SS buitinė techni-
ka. Nauji langai, visas 
namas perdažytas. Kaina 
$385,000. Skambinti 
Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus 
“traditional” 3500 pedu 
namas, 4 miegamie-
ji, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, didelis kie-

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Par-
duodamas erdvus 2 auk-
sto butas, 2 miegamieji, 1 
vonia, 2 parking vietos, yra 
baseinas. Kaina $142,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 
3 miegamuju, 2/1 onios 
townhouse, 2 masinu gara-
zas, nauja sildymo ir saldy-
mo sistema, geras susie-
imas, salia parko. Kaina 
$255,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Parduo-
damas erdvus “ split level” 
namas, 3 miegamieji, 2/1 
vonios, zidinys, erdvus 
uztvertas kiemas, 2 masinu 
garazas. Kaina $369,900, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

WILLOWBROOK

Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2 vonių butas antra-
me aukšte. Yra vienvietis 
garažas. Bute yra medinės 
grindys, SS buitinė tech-
nika. Pilnai atnaujintos 
abi vonios. Bute yra skal-
byklė/džiovyklė. Priklauso 
Hinsdale Central mokyklų 
apylinkei. Kaina $324,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

mas us “deck”, pato-
gus susisiekimas. Kaina 
$419,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” 
stiliaus murinis namas, 
3 miegamieji, 2 vonios, 
, irentas basement, 2 
masinu garazas, didziulis 
kiemas, “Pelle” langai ir 
durys, “ open floor “ mode-
lis. Kaina $579,000,skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

RICHTON PARK

Parduodamas 2 miegamų-
jų,1 vonios butas pirma-
me aukšte su balkonu. 
Atnaujinta virtuvė su bal-
tomis spintelėmis, kvarci-
niu stalviršiu ir SS buiti-
ne technika. Visas butas 
naujai perdažytas. Pastate 
yra skalbyklė/džiovyklė. 
Kaina $85,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Nau-
jai markete , 2005 metu 
statybos “ranch townhou-
se” prestiziniame “LIONS 
GATE” SUBDIVISION , 3 
miegamieji, 2 vonios, erdvi 
virtuve, granitiniai stalvir-
siai, “stainless steel “ bui-
tine technika, “ oversized” 
2 masinu garazas, privatus 
kiemas su patio. Associa-
cija leidzia nuomoti. Kaina 
$429,900, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://linasrealty.com


95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

$799

Sale Dates: May 8th Thru May 14th, 2024Sale Dates: May 8th Thru May 14th, 2024

Each

Sweet
Blueberries

Tomatoes
on the VIne

99¢
Lb.79¢

Lb. 99¢
Lb.

2/$150

$329
32 Oz.

Zdan
Plain
Yogurt

$599
6x70 Ml

$799 $899

Extra Large
Yellow 

Peppers

79¢
Lb.

Domestic
Swiss
Cheese

Seedless
Cucumbers

Michigan
Golden
Apples

Imported
Bartlett
Pears

2/$1
California
Baby
Carrots

Boneless
Skinless
Chicken
Breast

12 Oz.

96 Oz. 16 Oz.

USGI
Center Cut
Pork
Chops Lb.

$199

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT:

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

Balocco
Lady

Fingers

Pint

2/$4

$449
Gallon

Dutch 
Farms
Whole
Milk

LIMIT 2 
PLEASE

$369
500 Gr.

Ludwig
Dairy 
Ekstra
Unsalted
Butter

4/$5150 Gr.

Fage
Total
Yogurt

$249
200 Gr.

$329
16 Oz.

Apollo
Thick #7

Fillo Dough

$599
Lb.

Butterball
Honey
Roasted
Turkey
Breast

Radenska
Mineral
Water

LIMIT 3 
PLEASE

Fresh
Lamb
Shoulder

$499
Lb.Lb.

$249
Lb.

$499

Butcher
Boy
Corn
Oil

Aroma
Coffee

$169
1.25 Ltr.

$299
500 Gr.

Hellena
Oranzada

Czaniecki
Pasta

Alessi
Breadsticks$169

85 Gr.


